

Előfizetési díj:

Negyedévre ... 2 kor.
Félévre ... 4 kor.
Égész évre ... 8 kor.

Egyes szám 40 fill.

Megjelen július és
augusztus kivételével
havonként kétszer.

HERKULES

SZERKESZTIK:

PORZSOLT JENŐ.

PORZSOLT KÁLMÁN.

Szerkesztőség:

IX., Ferencz-körút
31. szám, I. em.

Kiadóhivatal:

V., Váci körút 78. sz.

Az Achilles Sport-Egylet,
Aradi Korcsolyázó-Egylet,
Budapesti polgári lövészegyes,
Budapesti Torna-Club,
Beregszászi Korcsolyázó-Egylet,
Bpesti hegyvidéki Turista-Egyl.,
Budapesti Torna-Egylet,
Délvidéki Kerékpár-Egylet,
Debreczeni Korcsolyázó-Egylet,
Debreczeni Torna-Egylet,
Fővárosi Vivó-Club,
Érsekújv. Vivó- s Torna-Egyes.,
Győri Csónakázó-Egyesület,
Gyöngyösi Korcsolyázó-Egylet,
Kassai Korcsolyázó-Egylet,
Kassai Tornázó- és Vivó-Egylet,
Kolozsvári Athletikai Club,

Kolozsvári Korcsolyázó-Egylet,
Körmendi Athletikai Club,
Kunsztmártoni Csón.-Korcs.-Egyl.,
Lévai Torna- és Vivó-Egylet,
Lőcsei Korcsolyázó-Egylet,
Lőcsei Vivó- és Torna-Egyesület,
Magy. Testgyakorlók Köre,
Márm.-szigeti ifj. Torna-Egylet,
Magyar Uszó-Egylet,
Maros-Vásárhelyi Torna-Egylet,
Magyar-Óvári Torna- s Vivó-Egyl.,
Maros-Vásárhelyi Kerékpár-Egyl.,
Maros-Vásárhelyi Korcs.-Egylet,
N.-Bányai Torna- és Korcs.-Egyl.,
Nagy-Enyedi Korcsolyázó-Egylet,
Nagy-Kanizsai Torna-Egylet,
Nagy-Kállói Korcsolyázó-Egylet,

Nemzeti Hajós-Egylet,
Neptun Bpesti Evező-Egylet,
Ó-Becsei Kerékpár-Egyesület,
Ó-Budai Torna-Egylet,
Pécsi Athletikai Club,
Pápai Korcsolya-Egylet,
Pozsonyi Torna-Egylet,
Privigyei Korcs.-Egylet,
Rimaszombati Korcs.-Egylet,
Quarnero Csónakázó-Egylet,
Sátorlajuhelyi Korcs.-Egylet,
Selmeczi Akad. Athleta Club,
Soproni Korcsolyázó-Egylet,
Soproni ev. főgymn. testgy. Köre,
Sportkedvelők Köre,
Szabadkai Sport-Egylet,
Szabadkai Torna-Egylet,

Szarvasi Korcsolyázó-Kör,
Szatmár-Németi Torna- s Vivóegyl.,
Szegedi Csónakázó-Egylet,
Szegedi Korcsolyázó-Egylet,
Szegedi Torna-Egylet,
Székely-Udvarhelyi Korcs.-Egylet,
Székestehérvári Korcs.-Egylet,
Szegedi Kerékpár-Egyesület,
Szászvárosi Athletikai-Club,
Szolnoki Korcsolyázó-Egylet,
Temesvári Korcsolyázó-Egylet,
Torontáli Korcs.- és Hajós-Egylet,
Torontáli Athletikai Club,
Tordai Korcsolyázó-Egylet,
Ujvidéki Kerékpár-Egyesület,
Veszprémi Torna-Egyesület,
Zsombolyai Athletikai-Club

HIVATALOS KÖZLÖNYE.

**A vallás- és közoktatásiügyi miniszter ö nagyméltósága 47.020. számú rendeletével ajánlja e lapot
Magyarország összes tanintézetének.**

A legszebb ünnep után.

Nemzeti ünnepeink mindenikét megzavarja a szomorú multakra való megemlékezés. A szabadság szép márcziusi napjaira is emlékeztünkbe jön a rövid dicsőség utáni hosszú rab-ság. Azért mondhatjuk legszebbnek a ma már csaknem nemzeti, országos ünneppé vált ifjúsági tornaversenyt, mert itt a jövő reménye, a deli magyar ifjúság feledtetni velünk a mult ke-serüségeit s biztat a szebb jövővel.

Ötezer lelkes magyar ifju testi erejében, lelki fegyelmezettségében az ünnep két napján künn a pályán 30 ezer ember gyönyörködött, felvonulásukat több százezer örömtől ragyogó szem csodálta, a verseny eredményét milliók várták. — Hatalmas volt a verseny tervezete, de hatalmas, remek volt a kivitele is.

Minden szemlélő lelkében a hála, a szeretet érzése kelt fel e nagyfontosságú versenyek megteremtője, Berzeviczy Albert iránt, ki az első versenytől a mostaniig mindeniknek intéző lelke volt.

A versenyek arról győztek meg bennünket, hogy az utóbbi verseny óta lefolyt 4 év alatt rohamosan szép fejlődést ért el tornaoktatásunk. A szabadgyakorlatok, de főleg a szertornázás a tanulóknak olyan ügyességét mutatta, mely gondos tanításra vall. — Nem lehetne így betanítani a fiukat, ha a rendes tornaórán nem gyakorolták volna be magukat. Nem is igen

látszott a csapatoknál a külön betanítás, mert a fiuk legtöbbször maguk választották gyakor-lataikat, néha nagyon merészeket is.

De az is örömdetes dolog, hogy a főváros közönségének az ily versenyeknél ezelőtti cse-kély száma, erre a versenyre megszázszorosodott. Mindenesetre sokat tett itt a labdarugó versenyek folytán a sport iránt érdeklődők sza-porodása, de bizonyít ez az ifjúsági versenyek közkedveltsége mellett is.

A pályán ismét történt rendetlenség, de már nem a tanuló-ság, hanem a közönség fog-lalta el a versenyzők helyét. Ez mindaddig így is lesz, míg a tanulóknak is, a közönségnek is nem lesz olyan helye, honnan a versenyt lát-hatja. Mert a ministerium gondoskodott a tanu-lóknak elhelyezéséről, őrzésükről, de a jegyeket a pálya tulajdonos részvénytársasága oly szám-ban adta ki, hogy a közönség egy része csak úgy láthatott, ha a pályára jött. No de ez sem lesz már többet így, mert biztosan reméljük, hogy a legközelebbi versenyen már külön az ifjúság számára készült pályán fog lefolyni a küzdelem.

Nincs is már az ifjúsági versenyek ügyé-ben fontosabb teendő, mint a versenypálya va-lósítása. A verseny anyagának kiválasztásánál, a rendezésnél, a tanulók utazásánál kisebb óhaj-tások merülhetnek fel, de nagyjában a verseny képe már kialakult, intézésében a ministerium ezután is ezen az alapon maradhat. De a ta-

nulói játék és verseny pályát a hátralevő négy év alatt meg kell teremteni.

Attól függ szép ünnepünknek további fejlődése, hogy tudunk-e az ugyancsak ifjusági versenypályának készült mai pályánál nagyobb, jobban berendezett és egészen az ifjúság rendelkezésére állót alkotni. — Azt mindenki belátta, hogy ezen a helyen négy év múlva sem az ifjúság, sem a közönség nem férnek el s ezért óhajtották többen a versenyt rendezők közül, hogy minden lehető el kellene már most követni, hogy vagy a vérmező, vagy a lóversenytér meg legyen szerezhető versenypályául.

Bármelyik helyen is alkottassék meg a pálya, annak messzeidőre tervezettnak, nagyarányúnak kell lenni. — Nagy összeg pénz, nagy területről van szó, de a főváros és az állam meg fogják birni azt a pár százezer koronát, mikor az ily nemzeti ügy fejlődését csak ezzel kell már biztosítani. Meg kell teremteni az alapjában nagynak tervezett, de apránként is kiépíthető emlékszerű modern arénát, melynek gyakorló helyén 10 ezer, néző helyén 50 ezer ember kényelmesen elférjen. A néző helyek mind ülőhelyek legyenek. A pálya építményei kő és vasból alkottassanak; ne pár évre készüljenek, hanem századokra. Mert az már egészen bizonyos, hogy ezek a versenyek örökéletűek.

Legyen az építendő nézőtérnek középrésze úgy alkotva, hogy ott egy iskola, a tornatanár képző is elférjen. A háznak a tér felé eső része pedig lépcsőzetes tribünt képezzen. — De bármiként is terveztessék az új pálya, annak a főhelyén, minden tanulótlól láthatóan elhelyezve, ott kell, hogy álljon előbb vagy utóbb Berzeviczy szobra, A gyermeki hálás fillérekből gyűljön össze a szobor költsége, hogy örökre hirdesse e nagy, nemzeti intézmény megteremtőjének emlékét.

Az országos ifjusági tornaverseny.

Négy évvel ezelőtt láttuk utoljára a nemzeti ifjúságot s örömmel konstatálhatjuk, hogy bármit is beszélnek és írnak a magyar faj satnyulásáról, a tornaversenyre összegyűlt ifjúság fényesen megezáfoltt minden írást, minden beszédet. A míg ilyen fiai vannak a hazának, a milyent ma láttunk ötezer és egy-néhányat, addig nem kell félnünk, mert még nem vészett ki az erő, az ügyesség a magyarból.

A csömöri-uti millenáris pálya napokon át folytatott lázas munka után díszbe öltözve várta Magyarország középiskolai ifjúságának színét-virágát, az ötezer tornászó ifjút, a kik testi épségük, ügyességük

bemutatására gyülekeztek össze az ország fővárosába. küzdeni a dicsőségért, a zászlóért, a melynek megszerzése mindegyik tanintézet ifjúságának ambíciója.

A tornaverseny iránt a fővárosban óriási érdeklődés nyilvánult. A diákok kivonulását tizezrekre menő közönség nézte és a merre mentek, ünnepelték és lelkes ovációkban részesítették őket. A verseny helyére, a csömöri-uti pályára pedig vagy tizezer ember jött el, hogy szemtanuja lehessen annak a sportünnepélynek, a melynél fényesebb, lelkesítőbb még nem volt fővárosunkban. És csodáltuk azt a sok ezer vidéki diákot, a kik az utazástól és az eddigi versenyektől el nem csüggedve, friss erőben, szívvél-leléssel küzdenek a nagyszabású tornaversenyben.

I-ső nap

Már korán reggel az összes iskolák kivonultak torna- és kísérotanáraikkal együtt a csömöri-uti pályára. Reggel 7 és fél órakor kezdődött ugyanis a tornaverseny rövid próbára, melynek tárgyai voltak a felvonulás, ének, (Stojanovicz Jenő vezetésével) és a szabadgyakorlatok. Ezután egész délelőtt folyt a verseny a zászlóért.

Délután a csapatok egymásután érkeztek meg a Hunyady-térre vezető utcákon s a legnagyobb rendben álltak fel a számukra kijelölt helyeken. Egy-egy csapatot, a mint a térre befordult, a közönség lelkesen megéljenzett. az ablakokból pedig virágokat szórtak rájuk. A daliás csapat zászlója meghajtásával fejezte ki hódolatát a kitüntetésért.

A pálya hatalmas tribünjeit nemzetiszínű zászlókkal és szőnyegekkel díszítették fel s a két nagy tribün közé felállítottak egy díszsátor, piros drapériákkal bevonva s tetején a magyar koronával.

A díszsátorban a főhelyet Berzeviczy Albert közoktatásügyi miniszter foglalta el s körülötte voltak Nyiri Sándor honvédelmi miniszter, Justh Gyula, a képviselőház elnöke, gróf Hadik-Barkóczy Endre, Zsilinszky és Gromon államtitkárok, Márkus főpolgármester, gróf Teleki Sándor, Wlassics Gyula, Sággy Gyula, Rákosi Viktor, Szöcs Pál országgyűlési képviselők, az egyetemi és műegyetemi tanárok nagyrésze, Erődi Béla és Platz Bonifác főigazgatók s a később érkezett Lobkovitz herczeg.

A díszhelytől jobbra és balra levő tribünök már jóval a verseny kezdete előtt szorongásig megteltek. Hisz a tornaverseny látványossága maga is elég vonzerőt képez, hát még az apai és anyai büszkeség, mely látni akarja fiát, amint felvonul, versenyez és esetleg győz. Három óra felé, amikor a verseny kezdete ki volt tűzve, már életveszélyes kezdett lenni a tolongás. A bejáratnál még egymás hátán állottak az emberek s törték magukat, hogy a pénztárhoz jussanak s benn már megtelt volt mindkét tribün, az

olesőbb hely és a pálya belseje, amennyire csak a versenyek számára okvetlenül szükséges tér megengette. A pálya ekkor már teljesen kész volt. A tribün előtti részen a tornaszerek voltak felállítva, köröskörül a kerékpár pályán különítmények, melyek ezélja az ifjuság befogadása az egyes versenyek alatt. A Kerepesi-uton és Csömöri-uton a bérkocsik és villamosok hosszú sora szállította a közönséget. Nem kevésbbé mozgalmas volt azonban az Andrássy-ut és Stefánia-ut, hol a közönség a menet elvonulását várta és a Hunyadi-tér környéke, a hová dob- és trombitaszó mellett és nemzeti színű lobogók alatt vonultak fel az egyes intézetek csapatai. Az óriási embertömeg együtt akarta látni a haza jövődö reménységét, a jövő letéteményeseit és gyönyörködni akart abban a kaleidoszkopszerű színvegyülekben, a melyet a mintegy 5000 magyar ifju együttesen nyújtott.

Pontban két óraker a János vitéz zászlóindulójának akkordjai mellett megindult a menet négyes sorokban, a Kemnitzer-utczán, az Eötvös-utczán és az Andrássy-uton keresztül a csömöri-uti millénáris versenypályára. Elöl a honvédenekar, mely hazafias és vig magyar nótákkal szította a nemes ifjuság kedvét, utána pedig mint első csapat a milleniumi vándorzászló birtokosai: a szabadkai diákok haladtak.

A Stefánia-utról az Egri-utczába kanyarodott a menet s a még zárt kapu előtt megállt. A kerítés mögött ekkor már látszott a zászlóerdő. Három óraker megnyílt a kapu s először Bacho karmester vezetése alatt a honvédenekar rákezdet a Klapka indulóra, melynek hangjai mellett vonult be a fiatalság s körül a pályán, feszesen, diszmenetben haladt el a tribünök előtt. Mikor egy-egy csapat a diszsátor elé ért, vezetője balra nézz-t vezényelt s a zászló vivő meghajtotta a zászlót. Az előlhaladó szabadkaikat zajosan és lelkesen ünnepelték, noha a csapat gyenge volta rögtön elárulta, hogy ez évben nem védheti a zászlót.

Egymásután vonultak fel az intézetek. Az ország minden részéből eljöttek a tanulók, számszerint 5120-an 124 intézetnek növendékei. Elöl és oldalt a kísérő tanárok haladtak. A közönség természetesen minden szemrevalóbb csapatot megtapsolt. A zászlók közül kitünt a nagyenyedi ev. ref. Bethlen-kollégium, a pozsonyi ág. ev. ref. lyceum, a jászberényi főgymnázium, a sárospataki ev. ref. főgimuázium régi zászlaja, mely alatt igen jól festő, csinos legénység sorakozott. Igen izléses, csinos volt a VII. ker. Damjanich-utczai gimnázium egyenruhája. Élénk feltűnést keltett a IV. ker. községi főreáliskola csapata, melynek fabotjain kiegyenesített sarlók diszelegtek s a kalapjuk mellett egy-egy sastoll ékeskedett.

A felvonulás negyven perczet vett igénybe s befejeztével harminczegy oszlopban állottak a résztvevők.

Jobbszélről egyszerre kivált három alak s

magasra tartva a milleniumi zászlót, megindult a diszsátor felé. Egy pár perczre néma csend az egész téren. A fiuk, a közönség, érzi a pillanat fontosságát és sulyos voltát, midön a zászló négy éven át boldog birtokosai azt visszaadják, hogy az nemes küzdelemben esetleg egy más intézetnek szerezzen dicsőséget, örömet, országos hirnevet. A miniszter előtt megállnak a zászlóval s Matkovics Miklós tornatanár csendesen, megindultan előadja, mily fájószívvel válnak meg a zászlótól, melynek megvédését lehetetlenné tette az a sulyos betegség, mely öt hónapokon át ágyban tartotta s melynek következtében az ifjuság nem készülhetett az idei versenyre . . . „visszaadjuk, de hiszszük és reméljük, hogy nem örökre, mert megfogya bár, de törve nem vagyunk.“ A három ifju szempiláin könyek ragyognak. átnyújtják a zászlót, a miniszter néhány buzditó szó kíséretében átveszi s kezét nyújtja Matkovichnak, az ifjak katonásan tisztelgnek, sarkon fordulnak s a megható aktus végét ért.

Egy magas emelvényen megjelenik Stojanovics Jenő alakja, kezében óriási karmesteri pálcával s nemsokára ötezer torokból felhangzanak a Himnusz magasztos hangjai. A közönség levett kalappal áhitatosan hallgatta, egyedül Nyiri miniszter fején látszik a csákó. de ő az ének egész tartama alatt tisztelegve állott. Az ének után dr. Ottó József vezetése alatt a szabadgyakorlatokat végezték a diákok szabatosan, pontosan. Mindegyiknek kezében egy fabot volt s ezzel végezték a gyakorlatokat. melyekről az Uránia számára mozgófényképet készítettek. A magyar közönség hálás lesz majd e mozgóképekért, melyet a legszebb látványosságot örökítik meg. Csak az a kár, hogy a gép nem tudja visszaadni azt a dobbanást, mely egy-egy támadólépésnél felhangzott s mely mindegy meg- rázta a földet.

A szabadgyakorlatok után különítményekbe vonultak a diákok, hol csakhamar fölkeresték őket, főleg a vidéki fiukat, a rokonok. A pályaközepén felállított szerekhez futólépésben közeledtek a mintacsapatok hogy tudásukat a szertornászásban bemutassák. Az előző évek nagy sikerét az idén nem aratták e mutatványok, mert a gyakorlatokat csak az iskolai tananyag köréből volt szabad meríteni, minden mesterkélit, hatásra számító gyakorlat szigorú mellőzésével. A csapatok két részletben 36 korláton, 12 nyujton és 12 lovon tornáztak.

A szertornázás után az egyéni versenyekre került a sor. A tribün előtt két mászópozna állvány állott, melyekhez jobbról-balról kötelekkel elkerített futópálya vezetett. Az alsóbb osztályok növendékei — kik szombaton versenyeztek — 30 métert futottak s aztán folytatólag felmásztak az öt méter magas rudra. Amint egy intézet valamely növendéke a felső kereszttrudat, mint első megérintette, a különítmény felől, hogy tár-

sat tanyáztak, eget verő kiabálás hangzott és mint a fergeteg tört elő a diáksereg, hogy a győztest válu-
lakra kapva, iskolájukat és őt éltetve, vigyék helyre. Az egyéni versenyek után füleslabda és kótyajáték tette mozgalmassá a pályát.

Már esteledni kezdett, amidőn ismét oszlopokba sorakoztak s a Szózat elénekzése után megkezdtek az elvonulást, hogy szállásaikra térve, kipihenék a nap fáradságait Gyönyörű nap volt, de nehéz és fáradságos azok részére, kik rendezték.

II. nap.

— Ti vagytok ennek az nemzetnek jövője! Így szólt Berzeviczy Albert dr. vallás- és közoktatásügyi miniszter nagyszabású beszédében, melyet az országos ifjúsági tornaversennyel dokumentálni kell. Nemesak egy fényes keretekben, nagy sikerrel rendezett sport-ünnepélyről van itt szó, hanem a helyes és egészséges sportnevelés kultuszát mutatták be, mely erős és bátor nemzedékkel szolgál a hazának.

*

A selyemzászlót, melyért a főverseny keretében minden intézetnek válogatott husz diákja versenyzett: a sepsiszentgyörgyi evangélikus református Székely Mikó-kollégium nyerte meg. Ha győzelmük meglepetést is keltett, derekasan rászolgáltak a selyemzászlóra, mert szimpatikus, szép növésű, gyönyörű atlétagárda, melyre büszke lehet kiváló tornatanárunk: Petrás György. A győztes csapat tagjai a következők voltak:

Sólyom Ferencz, Porzsolt Kálmán, Styján Aurél, Nagy Endre, Csutak Ferencz, Kósa Mózes, Ráduly Dénes, Zágoni Dezső, Benkő Gábor, Nagy Áron, Nagy Gyula, Renke János, Szabó András, Kali Kálmán, Vajna Ferencz, Fábíán Gyula, Jancsó Mózes, Solymosy Albert, Antal Béla, Pap Árpád.

*

Az országos tornaverseny második napjának ismét gyönyörű nyári idő kedvezett. A diákok kivonulását utcáhozhozat óriási embertömeg nézte s mindenfelé élénken, tüntetőleg megéljeneztek az ifjúságot.

Mire a diákok a millenáris pályára kiértek, már oly nagy volt a tolongás a pálya nézőterén, hogy a jegyek eladását beszüntették. Legalább tizenkétezer ember szorongott szerteszórva a csömöri-uti pályán, gyönyörködve a fenséges látványban, mely eléjük tárult.

A hosszú diáksor felvonulása ismét impozáns és nagyszabású volt. Oszlopokba állva elénekelték a Himnuszt, mire a szabadgyakorlatok fabotokkal következtek. A gyakorlatok még az előző napinál is jobban sikerültek s minduntalan felhangzott a tetszést kísérő zugó, hosszantartó taps.

Az egyéni összetett versenyben, mely 50 méteres futásból és folytatólagos mászásból, öt méter ma-

gas farudon, állt, a VII. és VIII. osztályu tanulók vettek részt. A győzteseket lelkesen megéljenezték, míg a mászásról lekészt diákokon jókat mulatott a közönség.

A két napi sportünnepélynek egyik legsikerültebb pontja a szabadon választott szabadgyakorlatok bemutatása kéziszerekkel és azok nélkül volt. Gyönyörű látványt nyújtott, a mint a különböző intézetek más és más kéziszerekkel ügyeskedtek. Volt fabot-gyakorlat, buzogány-gyakorlat, lobogó szabadgyakorlat, gulák fabottal, gulák alakítása, vivókard-gyakorlat, füzértáncz, dalfüzér zászlókkal, vasbot-gyakorlat, sulyzó-gyakorlat. De ki győzné mindazt felsorolni, a mit boszorkányos ügyességgel végeztek azok a diákok és ha nagyon szépen sikerült a szabadgyakorlat, nem is a maguk dicsőségének tudták be, hanem a tornatanárukat emelték vállukra és azt éljenezték.

A szabadgyakorlatok közül legtetszetősebbek voltak a miskolci, lugosi, szarvasi, beregszászi, a II. kerületi állami főreáliskola és a Markó-utcai reális-kola diákjainak mutatványai.

A kötélhúzásra százhusz csapat jelentkezett és ha egyik-másik helyen nem is egyformán erős ellenfelek kerültek egymással szembe, akadt sok olyan pár is, a kiknek ugyancsak meg kellett feszíteniök minden erejüket, hogy ellenfelüket a helyéből elmozdítsák. Az egyes intézet mellé mindenütt odakerült a maga pártja és ugyancsak buzditották a csapatjukat, hogy:

— Huzzad csak, no még egy kicsit, no még,

A legyőzött csapat azután restelkedve vonult vissza iskolájához.

A játékversenyek elmaradtak, miután a hátralevő intézetek az idő rövidsége miatt már délelőtt végeztek el füleslabda- és kótya-mérkőzéseiket. Ugyancsak délelőtt fejezték be a hátralevő intézetek a főversenyért való küzdelmet is.

Az ötezer diák azután ismét oszlopokra sorakozott s elénekelték a Himnuszt. Majd a verseny eredményének kihirdetése következett. A sepsiszentgyörgyieket a diszsátor elé vezényelték, a honnan Berzeviczy Albert dr. vallás és közoktatásügyi miniszter messze hallható hangon a következő beszédet mondotta:

Átadom a vándordíjul szolgáló zászlót, mint győzelmi jelvényt a főversenyben legjelesebbnek bizonyult tornászcsapatnak, a sepsiszentgyörgyi református főgimnázium tornászcsapatának; szolgáljon ez elismerésül is buzditásul is a csapatban részes tornászfajknak és a derék intézetnek, mely a testi nevelés feladatainak felkarolásáról és megvalósításáról tegnap és ma fényes tanubizonyságot tett. De szolgáljon e zászló és szolgáljanak tornaversenyeink lelkesítő példánul az egész magyar ifjúságnak, hogy felismerje és megszivlelje azt, hogy a mint testünk és szellemünk a hazáé, testünket és szellemünket a haza szolgálatára egyaránt képeznünk, edzenünk is kell; mert, fiatal

barátaim, ti vagytok e nemzet jövődjé, töletek függ e haza felvirulása a jövőben! Hogy azt munkáljátok, — hiven a hazához és hiven a királyhoz — erre tegyetek szent fogadalmat ma is, velünk együtt kiáltva Eljen a haza! (Hosszas, élénk éljenzés.) Éljen a király! (Hosszas, lelkes éljenzés.)

Azután átnyújtotta az örömtől és a büszkeségtől kipirult arcú székely diákoknak a selyem lobogót. Majd a husz ezüst érmet tűzte a miniszter a győztes csapat mellére, s miközben a nagy nap kis hősei elvonultak, a többi intézet lelkesen, osztatlan lelkesedéssel megéljenezte őket.

Nagyon büszkén lépegettek, hiszen Magyarország összes intézetei közül nekik jutott ki a legnagyobb dicsőségből.

Közben Berzeviczy Albert dr. kultuszminisztert is osztatlan melegséggel megéljenezte a sok ezer diák. Az elvonulás a legnagyobb rendben történt. A menet a selymzászlót lobogtatva a sepsiszentgyörgyiek nyitották meg s utánuk hazafias dalokat énekelve elvonult mind az ötezer diák. A közönség nem mozdult helyéről, a míg az utolsó diák nem lépett el helyéről.

A három napos verseny részletes eredményét alábbiakban közöljük:

Főverseny.

Győztes csapat a sepsiszentgyörgyi ev. ref. főgimnázium. Nyerő pont 14700. Győzelmi zászlót, az intézet részére oklevelet és a csapat minden egyes tagja ezüst-érmet kap.

Az intézet részére oklevelet, a csapat minden egyes tagja pedig ezüst-érmet kap: 1. Debreczeni ev. ref. főgimnázium, nyerőpont 13.932. 2. Temesvári áll. főreáliskola 13.916. 3. Szegedi állami főgimnázium 18.149. 4. Selmeczbányai ág. h. ev. főgimn. 13.766. 5. Dévai áll. tanítóképző 13.600. 6. Érsekújvári kat. főgimnázium 13.399. 7. Dési állami főgimn. 13.166. 8. Budapesti VII. ker. Barcsay-utcai áll. főgimnázium 13.116. 9. Pozsonyi ág. h. ev. főgimnázium 13.032. 10. Bajai áll. tanítóképezde 12.900. 11. Soproni ág. h. ev. főgimnázium 12.833. 12. Szarvasi ág. h. ev. főgimnázium 12.832. 13. Nagyenyedi ev. ref. főgimn. 12.599. 14. Budapesti VI. ker. főgimnázium 12.516. 15. Kolozsvári ev. ref. főgimnázium 12.499. 16. Győri áll. főreáliskola 12.466. 17. Iglói h. ev. főgimnázium 12.366. 18. Eperjesi kat. főgimnázium 12.233.

A következő intézetek oklevelet s a csapat minden tagja bronzérmet nyert: 1. Székelyudvarhelyi ev. ref. főgimn. (11.866 pont). 2. Budapesti I. ker. áll. tanítóképző (11.683 p.). 3. Budapesti II. ker. áll. főreáliskola (11.415 p.). 4. Békéscsabai ág. ev. főgimn. (11.283 p.). 5. Nagyszebeni áll. főgimn. (11.233 p.). 6. Lugosi áll. főgimn. (11.216 p.). 7. Sárospataki áll. tanítóképző (11.166 p.). 8. Budapesti VIII. ker. áll. főgimn. (11.016 p.). 9. Kiskunfélegyházi közs. kath.

főgimn. (10.766 p.) 10. Nyitrai kath. főgimn. (10.766 p.) 11. Kiskunfélegyházi tanítóképző (10.600 p.) 12. Rimaszombati egy. prot. főgimn. (10.599 p.) 13. Budapesti I. ker. áll. főgimn. (10.282 p.) 14. Nagybányai áll. főgimn. (10.150 p.) 15. Budapesti IX. ker. ev. ref. főgimn. (10.066 p.) 16. Eperjesi ág. hv. ev. főgimn. (10.046 p.) 17. Szegedi közs. főgimn. (9.950 p.) 18. Hódmezővásárhelyi ev. ref. főgimn. (9.932 p.)

Az intézet részére oklevelet kaptak: 1. Keszthelyi katolikus főgimnázium nyerőpont (9.816). 2. Temesvári állami főgimnázium (9.766). 3. Zilahi ev. ref. főgimnázium (9.750). 4. Budapest II. ker. főgimnázium (9.71). 5. Kolozsvári unitárius főgimnázium (9.683). 6. Beregszászi állami főgimn. (9.549). 7. Körömczbányai áll. főreáliskola (9.482). 8. Mezőturi ev. ref. főgimn. (9.416). 9. Nyiregyházi ág. ev. főgimn. (9.033). 10. Győri állami felső kereskedelmi (9.032). 11. Debreczeni állami főreáliskola (9.016). 12. Budapesti VIII. ker. községi főreáliskola (8.966). 13. Zombori állami főgimnázium (8.833). 14. Budapesti VIII. ker. polgári iskola (8.666). 15. Szegzárdi állami főgimnázium (8.650). 16. Budapesti V. ker. állami főgimnázium (8.532). 17. Sárospataki ev. ref. főgimnázium (8.466).

Szabadon választott gyakorlatok.

A szabadon választott gyakorlatok bemutatásával oklevelet nyertek: I. csoport: Aradi állami tanítóképző intézet (fabot-gyakorlat). Beregszászi áll. főgimn. (buzogány). Budapesti I. ker. áll. gimn. (lobogó szabadgyakorlat). Budapesti VII. ker. ág. ev. főgimn. (gulák fabottal). Erzsébetvárosi áll. főgimn. (kézi szerek nélkül). Kassai premontrei főgim. (buzogánygyakorlat). Lugosi áll. gimn. (társas szabadgyakorlat, kéziszeretek nélkül). Máramaroszigeti ev. ref. főgimn. (Buzogánygyakorlat). Nagykárolyi kat. gimn. (kéz.szeretek nélkül). Nagyszebeni állami gimnázium (gulák alakítása). Nyiregyházi ág. ev. gimnázium (kézi szerek nélkül). Pozsonyi ág. ev. lyceum (fabot gyakorlat). Budapesti IX. ker. ev. ref. gimnázium (vivókardokkal). Budapesti VIII. ker. gimnázium (fabot gyakorlat). Sárospataki állami tanítóképző (buzogány gyakorlat). Sepsiszentgyörgyi ev. ref. gimnázium (fabot-gyakorlat). Szarvasi ág. ev. gimnázium (kézi szerek nélkül, fehér övvel). Szegedi állami gimnázium (buzogány-gyakorlat). Szentgotthárdi állami gimnázium (kézi szerek nélkül). Váczi kegyesrendi gimn. (kézi szerek nélkül). Temesvári áll. főreáliskola (dalfűzér zászlókkal). Bajai állami tanítóképző (kézi szerek nélkül). Iglói állami tanítóképző (kézi szerek nélkül). Máramaroszigeti állami tanítóképző (fabot-gyakorlat). Budapesti VII. ker. polgári iskola (vasbot-gyakorlat). Miskolczi áll. felső kereskedelmi iskola (fabot-gyakorlat). Budapesti II. ker. főreáliskola („zabla“-gyakorlat). Késmárki állami felső kereskedelmi iskola (fabot-gyakorlat).

II. csoport. Budapest VIII. ker. Damjanich-utcai gimnázium (szabad gyakorlat kis zászlókkal). Érsekújvári kat. gimnázium (buzogány gyakorlat). Kaposvári áll. főgimn. (buzogány). Kisujszállási ev. ref. főgimn. (fabot). Kolozsvári unitárius főgimn. (fabot). Lőcsei kat. főgimn. (fabot). Mezőturi ev. ref. főgimn. (fabot). Nagyenyedi ev. ref. főgimn. (buzogány). Nagyvárad premontr főgimn. (buzogány). Nyitrai kat. főgimn. (fabot). Rózsahegy kat. főgimn. (fabot). Selmeczbányai ág. ev. liceum (buzogány). Szegedvárosi gimnázium (fabot). Székelyudvarhelyi ev. ref. főgimn. (fabot). Újvidéki kat. főgimnázium (kézi szerek nélkül). Zilah ev. ref. gimnázium (sulyzó). Zombori áll. gimnázium (kézi szerek nélkül) Budapesti IV. ker. községi reáliskola (fabot). Budapesti V. ker. áll. reáliskola (rud). Debreczeni áll. reáliskola (fabot). Egri áll. reáliskola (kézi szerek nélkül). Kecskeméti áll. reáliskola (gulák alakítása). Körmöczbányai áll. reáliskola (buzogány). Székelyudvarhelyi áll. reáliskola (fabot). Kiskunfélegyházi áll. tanítóképző (kéziszerek nélkül). Győri felső kereskedelmi iskola (kézi szerek nélkül). Budapesti I. ker. áll. tanítóképző (fabot).

Könyvjutalomban részesültek a mintacsapat tornászásában résztvevő következő intézetek csapatai: Aradi tanítóképző. Bajai eziszterezita gimnázium. Békéscsabai ág. ev. gimnázium, Budapesti ág. ev. gimnázium. Budapesti III. ker. főreáliskola. Budapesti V. ker. főreáliskola. Budapesti VIII. ker. főreáliskola. Budapesti VII. ker. polgári iskola. Győri áll. főreáliskola. Iglói ág. ev. gimnázium. Kaposvári áll. gimnázium. Kassai premotrei r. gimn. Kisujszállási ev. ref. gimn. Pécsi kat. gimn. Rózsahegy kat. gimn. Sárospataki ev. ref. gimn. Szegedi áll. reáliskola. Temesvári áll. reáliskola.

Mintacsapat-tornázás.

A mintacsapat tornázásnál oklevelet nyertek: I. csapat. Gimnáziumok: 1. Bajai eziszterezitarendi (korláton). 2. Beregszászi áll. (korláton). 3. Budapesti I. ker. áll. (korláton). 4. Budapesti V. ker. áll. (korláton). 5. Budapest VI. ker. áll. (korláton). 6. Budapesti ág. ev. (korláton). 7. Budapesti gyakorló (korláton). 8. Debreczeni kegyesrendi (korláton). 9. Debreczeni ev. ref. (korláton). 10. Eperjesi kir. kath. (korláton). 11. Kaposvári áll. (korláton). 12. Kiskunhalasi ev. ref. (korláton). 13. Kolozsvári unitárius (korláton). 14. Máramarosi ev. ref. (korláton). 15. Nyitrai kath. (korláton). 16. Pozsonyi kir. kath. (korláton). 17. Pozsonyi ág. ev. lyceum (korláton). 18. Rózsahegy kath. (korláton). 19. Rimaszombati prot. (korláton). 20. Selmeczbányai ág. ev. (korláton). 21. Soproni lyceum (korláton). 22. Szolnoki áll. (korláton). 23. Temesvári áll. (korláton). 24. Budapest II. ker. (nyujtón). 25. Budapesti VIII. ker. (nyujtón). 26. Érsekújvári közs. kath. (nyujtón). 27. Iglói ág. ev. (nyujtón). 28. Kolozsvári

ev. ref. (nyujtón). 29. Miskolczi ev. ref. (nyujtón). 30. Újvidéki kir. kath. (nyujtón). 31. Szeged városi (nyujtón). 32. Zalaegerszegi állami (nyujtón). 33. Zombori áll. (nyujtón). 34. Budapesti IV. kegyesrendi (lovon). 35. Budapest VII. ker. (Baresay-u.) (lovon). 36. Fehértemplomi áll. (lovon). 37. Lőcsei kir. kath. (lovon). 38. Nagyenyedi ev. ref. (lovon). 39. Zilah ev. ref. (lovon). 40. Sárospataki ev. ref. (rudugrás).

Reáliskolák: 41. Budapesti IV. ker. közs. (korláton). 42. Budapesti VIII. ker. közs. (korláton). 43. Győri áll. (korláton). 44. Kassai áll. (korláton). 45. Körmöczbányai áll. (korláton). 46. Temesvári áll. (korláton). 47. Budapesti V. ker. áll. (nyujtón). 48. Lőcsei áll. (nyujtón). 49. Pozsonyi áll. (lovon). 50. Székelyudvarhelyi (lovon). 51. Aradi áll. (korláton). 52. Budapesti I. ker. áll. tan. (lovon). 53. Dévai áll. (korláton). 54. Iglói áll. (korláton). 55. Sárospataki (bokocza). 56. Kolozsvári kereskedelmi akadémia (lovon). 57. Budapesti VIII. ker. polgári iskola (korláton). 58. Budapesti VII. ker. Wesselényi-utcai polgári iskola II. csoportja (lovon).

Gimnáziumok: 59. Balázsfalvai gör. kath. (korláton). 60. Budapesti László-féle (korláton). 61. Budapesti IX. ker. ev. ref. (korláton). 62. Dési állami (korláton). 63. Erzsébetvárosi állami (korláton). 64. Gyöngyösi állami (korláton). 65. Kassai premontrei (korláton). 66. Jászberényi állami (korláton). 67. Kecskeméti róm. kath. (korláton). 68. Kecskeméti ev. ref. (korláton). 69. Mezőturi ev. ref. (korláton). 70. Nagybányai állami (korláton). 71. Nagyszebeni állami (korláton). 72. Nagyvárad premontrei (korláton). 73. Székelyudvarhelyi ev. ref. (korláton). 74. Székesfehérvári állami (korláton). 75. Ugvári kir. kat. (korláton). 77. Békéscsabai ág. ev. (nyujtón). 78. Eperjesi ág. ev. (nyujtón). 79. Kisujszállási ev. ref. (nyujtón). 80. Lugosi áll. (nyujtón). 81. Munkácsi áll. (nyujtón). 82. Nyiregyházai ev. ref. (nyujtón). 83. Szentgotthárdi állami (nyujtón). 84. Veszprémi kat. (nyujtón). 85. Budapesti VII. ker. Damjanich-utca (lovon). 86. Keszthelyi róm. kath. (lovon). 87. Nagykarolyi róm. kath. (lovon). 88. Nagyikindai áll. (lovon). 89. Pécsi róm. kath. (lovon). 90. Sepsiszentgyörgyi ev. ref. (lovon). 91. Szarvasi ág. ev. (lovon). 92. Szegedi áll. (lovon). 93. Losonczy áll. (lovon). 94. Hódmezővásárhelyi ev. ref. (vakon).

Reáliskolák. 95. Brassói áll. (korláton). 96. Budapest II. ker. áll. (korláton). 97. Debreczen áll. (korláton). 98. Székesfehérvári áll. (korláton). 99. Verseczi áll. (korláton). 100. Szegedi áll. (nyujtón). 101. Budapest IV. ker. (lovon). 102. Pécs áll. (lovon). 103. Kecskeméti állami (lovon).

Tanítóképzők: 104. Baja áll. (nyujtón). 105. Székelykeresztúr áll. (nyujtón).

Polgári és kereskedelmi iskolák: 106. Budapest Röser-féle (korláton). 107. Késmárk felső kereskedelmi

(korláton), 108. Győr áll. (lovon). 109. Miskolc áll. (lovon). 110. Hosszúfalu (lovon).

Kötélhúzás.

A kötélhúzásverseny győztesei: Budapest V. ker. áll. gimn. Budapesti VII. ker. Barcsay-u. áll. gimn. Debreczeni kegyesrendi áll. gimn. Érsekújvári közs. gimn. Kassai premontr. gimn. Kolozsvári ev. ref. gimn. Máramaroszigeti ev. ref. gimn. Nagykárolyi kat. gimn. Pécsi kat. gimn. Balázsfalvai gör. kat. gimn. Budapesti IV. ker. kegyesrendi gimn. Budapesti ág. ev. gimn. Hódmezővásárhelyi ev. ref. gimn. Kiskunhalasi ev. ref. gimn. Kolozsvári unit. gimn. Munkácsi áll. gimn. Eperjesi kath. gimn. Nagyszebeni áll. gimn. Rimaszombati protest. gimn. Budapesti László magángimn. Budapesti VI. ker. gimn. Erzsébetvárosi gimn. Iglói ág. ev. gimn. Kiskunfélegyházi ev. ref. gimn. Lőcsei kat. gimn. Nagybányai áll. gimn. Nyiregyházi ág. ev. gimn. Pozsonyi ág. ev. gimn. Selmeczbányai ág. ev. gimn. Kolozsvári felső keresk. akadémia. Ujvidéki kat. gimn. Zilahi ev. ref. kollégium. Budapesti VIII. ker. városi reáliskola. Kecskeméti áll. reáliskola. Szegedi áll. reáliskola. Hosszúfalusi áll. polg. iskola. Budapest VI. ker. áll. főreáliskola. Iglói áll. tanítóképző. Sepi-szentgyörgyi ev. ref. gimn. Székelyudvarhelyi ev. ref. gimn. Váczi kegyesrendi gimn. Brassói áll. reáliskola. Egri áll. reáliskola. Székesfehérvári állami reáliskola. Budapesti Röser-féle kereskedelmi iskola, Sárospataki áll. tanítóképző intézet. Kiskunfélegyházi állami tanítóképző intézet. Szarvasi ág. ev. gimnázium. Szegedi áll. gimn. Zalaegerszegi áll. gimnázium. Temesvári áll. főreáliskola. Budapesti II. ker. főreáliskola. Pozsonyi áll. reáliskola, Budapesti VI. ker. polg. iskola Miskolci felsőkeresk. iskola. Bajai áll. tanítóképző. Székelykeresztúri áll. tanítóképző intézet. Budapesti II. ker. kat. főgimnázium.

Egyéni összetett verseny.

A 30 méteres futómászás-verseny győztesei. Gimnázium V. osztály. I. csoport. I. Óváry Elemér, iglói ev. gimn., II. Molnár Kálmán, szegszárdi gimn. III. Dudosics György, eziszttercz. kat. főgimnázium Székesfehérvár.

II. csoport. I. Zechmeister József, budapesti VII. ker. (Barcsay-u.) főgimn. II. Nyárády Mihály, beregszászi kir. áll. főgimn. III. Prager Andor, kaposvári áll. főgimn.

III. csoport. I. Kerekes Sándor, szarvasi ág. ev. főgimn. II. Andriás István, pozsonyi kat. főgimn. III. Áfra Károly, miskolci ev. ref. főgimn.

IV. csoport. I. Csorba Géza, békéscsabai ág. ev. gimn. II. Szemkő Barna, lőcsei kat. főgymn. III. Durnyi Pál, gyöngyösi áll. főgimn.

V. csoport. I. Gehresz Jakab, hódmezővásárhelyi ev. ref. főgymn. II. Ungár József, nyitrai kat. főgimn. III. Lichtenstein Jenő, keszthelyi főgimn.

VI. csoport. I. Molnár Albert, debreczeni ev. ref. főgimn. II. Hegyi Zoltán, deési áll. főgymn. III. Dudinszky Emil, debreczeni kegyesrendi főgimn.

VII. csoport. I. Maléter Lajos, budapesti ág. ev. főgimn. II. Bratu Demeter, nagyszebeni áll. főgimn. III. Farkas Mihály, kiskunhalasi ev. ref. főgimn.

VIII. csoport. I. Zombori Gyula, bajai áll. tanítóképző, II. Schanz Mátyás, szegedi áll. főgimn. III. Kuncz Zvoimir, budapesti Barcsay-u. főgimn.

IX. csoport. I. Pospischil Béla, selmeczi ág. ev. lyceum. II. Ebert Ede, nagyikindai áll. főgimn. III. Markos Mózes, kolozsvári unit. főgimn.

X. csoport. 1. Perényi János (szegedi városi), 2. Madarász István (bajai áll. tanítóképző), és Reiter Ferencz (budapesti Barcsay. u.) 3. Mayer Imre (zombori áll.).

XI. csoport. 1. Kanabi Gyula (bpesti I. ker. áll.) 2. Gruber Károly (bpesti I. ker. áll.) 3. Szabó Lajos (kecskeméti áll. reál.).

Reáliskola (V. osztály.)

I. csoport. 1. Demeter József (egri áll.) 2. Havas József (budapesti IV. községi), 3. Geisz Imre (székesfehérvári áll.).

II. csoport. 1. Valerián László (temesvári állami) 2. Pollák Ernő (pozsonyi állami) 3. Eremit János (versecezi áll.).

Polgári iskola (V. osztály.)

1. Willing János (nagybecskereki polg. és ker. iskola), 2. Rácz Jenő (miskolci állami felső keresk. iskola), 3. Seidner Marcell (győri felső keresk. iskola)

Tanítóképző.

1. Szabó Ferencz (székelykeresztúri áll.). 2. Kun István (kiskunfélegyházi áll.), 3. Schwattnitz Rezső (iglói áll.).

Gimnázium (VI. osztály.)

I. csoport. 1. Tolczis Joachim (nagyszebeni áll.) 2. Nemes Géza (munkácsi állami). 3. Szenes Henrik (Wagner-féle gimn.).

II. csoport. 1. Ivancsó Mihály (ungvári kat.). 2. Petényi József (zombori áll.). 3. Rimbos Aurél (balázsfalvi gör. kat.).

III. csoport. 1. Bobics Sándor (szekszárdi áll.). 2. Klerics Ede (szegedi áll.). 3. Bynkő Gábor (szepi-szentgyörgyi ev. ref. kollégium).

IV. csoport. I. Baló Sándor, kolozsvári ev. ref. gimn. II. Csikesz Lajos, székesfehérvári eziszt. kat. gimn. III. Popovics Lubomir, budapesti Barcsay-gimnázium.

V. csoport. I. Hauser Péter, szarvasi ág. ev. ref. gimn. II. Diezig Péter, nagykárolyi kat. gimn. III. Schwurmacher N. lőcsei kat. főgimn.

VI. csoport. I. Góth Emil, pozsonyi ág. ev. licz. II. Batizi Gusztáv, selmeczbányai áll. főgimn. II. Szabó Albert, hódmezővásárhelyi ev. ref. gimn.

VII. csoport. I. Jovito András, temesvári áll. gimn. II. Sevit Miloszláv, szegedi városi gimn. és Keszec Árpád, budapesti VII. ker. Barcsay-utcai gimn. III. Gulyás János, kiskunfélegyházi városi gimnázium.

VIII. csoport. I. Stegmöller Károly, keszthelyi kat. gimn. II. Füzi Árpád, eperjesi ág. ev. koll. III. Gerberi Elemér, eperjesi kat. gimn.

X. csoport. I. Wittich Jenő, II. ker. kat. gimn. II. Balogh János, debreczeni ev. ref. gimn. és Augusztin Alajos, nyitrai kat. gimn. III. Szánthó Kálmán, kaposvári áll. gimn.

X. csoport. I. Csavara Péter, érsekújvári kat. gimn. 2. Szafka Tihamér. I. ker. budapesti áll. gimn. 3. Hvodzik János, kassai premontrei gimn.

Reáliskola VI. osztály.

1. csoport. 1. Fleischmann Jenő, székesfehérvári áll. reál. 2. Ludvig Ferencz, debreczeni áll. gimn. 3. Klein Emil, löcsei reál és Ágoston Árpád, pozsonyi reál.

2. csoport. 1. Maszkin János, temesvári áll. reál 2. Róth Árpád, szegedi áll. reál. Balogh Sándor VIII. ker. községi reál.

3. csoport. 1. Baletkai Ödön, II. ker. 2. Breninger Ede bajai tanítóképző. 3. Spantsek Antal, VI. ker. reál.

Polgári iskola (IV. osztály.)

1. Fürst Nándor (győri felső keresk. isk.) 2. Jászai József (VIII. ker. polgári). 3. Leitner János (kolozsvári keresk. iskola.)

Tanítóképző (II. osztály)

1. Kozlovsky Károly (iglóai áll.) 2. Takáts László (sárospataki) és Balácsi Gyula (aradi áll.) 3. Bartha László (székelykereszturi áll.)

Az 50 méteres futómászás-verseny győztesei:

Gimnázium, (VII. osztály).

I. csoport. I. Nagy Ferencz (Kisujszállás ev. ref.) 2. Suding Miklós (Gyöngyösi áll.) 3. Langer Aladár (Selmeczbányai ág. ev. licz.)

2. csoport. 1. Brachna Lajos (B.-Csaba ág. ev. liceum). 2. Nádaskay László (Eperjesi collegium). 3. Solymossy Albert (Sepsiszentgyörgyi ev. református collegium).

3. csoport. 1. Tátrán László, szegedi áll. gimn. 2. Izsák Imre, ungvári kat. gimn. 3. Izidor, temesvári áll. gimn.

4. csoport. 1. Fáy István, szegedi városi gimn. 2. Olasz Andor, budapesti kegyesrendi gimn. 3. Futó Gyula, hódmezővásárhelyi ev. ref. gimn.

(Folyt. köv.)

Különfélék.

A Magyar Athlétikai Club athlétikai viadala. F. hó 4-én délután rendezte a M. A. C. margitszigeti szép sporttelepén ez idei tavaszi nemzetközi athlétikai viadalát, amely azonban, külföldi résztvevő híján nem volt nemzetközi; mert még a különben ezen a viadalon rendszeren megjelent prágai Karlinszky (Sparta) se jött el, sőt vidéki résztvevő se volt egy se. Mindazonáltal elég szép közönség nézte a küzdelmeket a nagy forróságban is. Valami kiválóbb eredményt nem jegyezhetünk fel, kivéve a rudugrást, ahol Szabó 3.21 métert könnyen ugrott és a $\frac{1}{4}$ angol mf. síkfutást, ahol Nagy és Bodor között volt élet-halálra menő küzdelem, míg Nagy $54\frac{2}{5}$ mp. alatt győzött. A részletes eredmény a következő:

100 yardos síkfutás. Első Kéméndy Ernő (U. T. E.) Idő 11 mp., második Bertan Zoltán (M. A. C.), harmadik Heizer Antal (M. A. C.)

1 angol mértföldes síkfutás. Első Penninger Gusztáv (B. E. A. C.) Idő 5 p. $1\frac{4}{5}$ mp., második Vétsey Jenő (M. A. C.) harmadik Merényi Lajos (M. A. C.)

120 yardos gátfutás. Első Varga Pál (M. A. C.) Idő $17\frac{1}{5}$ mp. második Kovács Nándor (B. B. T. E.) harmadik Nemes Dezső (M. A. C.)

Sulydobás. Első László Géza (M. T. K.) 11.70 m. második Coray Arthár (B. T. C.) 11.68 m., harmadik Kósa Tibor (M. A. C.) 11.54 m.

Távolugrás. Első Varga Pál (M. A. C.) 6 m. 34 cm., második Kéméndy Ernő (M. T. E.) 6 m. 21 cm. harmadik Nemes Dezső (M. A. C.) 5 m. 97 cm.

Rudugrás. Első Szabó Kálmán (B. T. C.) 321 cm., második Terebessy Ágoston (M. A. C.) 300 cm., harmadik Kazár Emil (M. A. C.) és Koller Ferencz (M. A. C.) 290 cm. holtversenyben.

$\frac{1}{4}$ angol mértföldes síkfutás. Első Nagy József (B. A. K. Idő $54\frac{2}{5}$ mp., második Bodor Ödön (Postás), harmadik Bertalan Zoltán (M. A. C.)

220 yardos handicap-síkfutás. Első Koller Ferencz (M. A. C.) Idő $24\frac{1}{7}$ mp. 12 m. előny, második Heiser Antal (M. A. C.) 4 m. előny, harmadik Bertalan Zoltán (M. A. C.) scratch.

Athlétikai verseny Győrött. A győri Torna-Egylet f. hó 4-én délután avatta fel új sporttelepét nagy ünnepséggel. Lasberg Rudolf gróf győrmegyei főispán szép beszéddel nyitotta meg a versenyeket, amelyek a következő eredménnyel végződtek:

100 méteres síkfutás (egyleti zárt), első Körner István. — Magasugrás (országos nyílt) első Blazsek Ferencz (B. T. C.) 1.67 méter, második Dáner Béla (B. E. A. C.) — $804\frac{1}{2}$ méteres síkfutás (dunántúliak részére), első Hönich Antal (III. T. és V. E.) — Diszkoszvetés (országos nyílt), Első Luntzer György (Pozsonyi T. E.) 39 m. második Juhász János (B. E. A. C.)

Előfizetési díj:

Negyedévre... 2 kor.
Félévre... 4 kor.
Egész évre... 8 kor.

Egyes szám 40 fill.

Megjelen július és
augusztus kivételével
havonként kétszer.

HERKULES

SZERKESZTIK:

PORZSOLT JENŐ.

PORZSOLT KÁLMÁN.

Szerkesztőség:

IX., Ferencz-körut
31. szám, I. em.

Kiadóhivatal:

V., Váci körut 78. sz.

Az Achilles Sport-Egylet,
Aradi Korcsolyázó-Egylet,
Budapesti polgári lövészegyes,
Budapesti Torna-Club,
Beregszászi Korcsolyázó-Egylet,
Bpesti hegyvidéki Turista-Egyl.,
Budapesti Torna-Egylet,
Délvidéki Kerékpár-Egylet,
Debreczeni Korcsolyázó-Egylet,
Debreczeni Torna-Egylet,
Fővárosi Vivó-Club,
Érsekújv. Vivó- s Torna-Egyes.,
Győri Csónakázó-Egyesület,
Gyöngyösi Korcsolyázó-Egylet,
Kassai Korcsolyázó-Egylet,
Kassai Tornázó- és Vivó-Egylet,
Kolozsvári Athletikai Club,

Kolozsvári Korcsolyázó-Egylet,
Körmendi Athletikai Club,
Kunsztmártoni Csón.-Korcs.-Egyl.,
Lévai Torna- és Vivó-Egylet,
Lőcsei Korcsolyázó-Egylet,
Lőcsei Vivó- és Torna-Egyesület,
Magy. Testgyakorlók Köre,
Márm.-szigeti ifj. Torna-Egylet,
Magyar Uszók-Egylet,
Maros-Vásárhelyi Torna-Egylet,
Magyar-Óvári Torna- s Vivó-Egyl.,
Maros-Vásárhelyi Kerékpár-Egyl.,
Maros-Vásárhelyi Korcs.-Egylet,
N.-Bányai Torna- és Korcs.-Egyl.,
Nagy-Enyedi Korcsolyázó-Egylet,
Nagy-Kanizsai Torna-Egylet,
Nagy-Kallói Korcsolyázó-Egylet,

Nemzeti Hajós-Egylet,
Neptun Bpesti Evező-Egylet,
Ó-Becsei Kerékpár-Egylet,
Ó-Budai Torna-Egylet,
Pécsi Athletikai Club,
Pápai Korcsolya-Egylet,
Pozsonyi Torna-Egylet,
Privigyei Korcs.-Egylet,
Rimaszombati Korcs.-Egylet,
Quarnero Csónakázó-Egylet,
Sátorlajuhelyi Korcs.-Egylet,
Selmeczi Akad. Athletikai Club,
Soproni Korcsolyázó-Egylet,
Soproni ev. főgymn. testgy. Köre,
Sportkedvelők Köre,
Szabadkai Sport-Egylet,
Szabadkai Torna-Egylet,

Szarvasi Korcsolyázó-Kör,
Szatmár-Németi Torna- s Vivóegyl.,
Szegedi Csónakázó-Egylet,
Szegedi Korcsolyázó-Egylet,
Szegedi Torna-Egylet,
Székely-Udvarhelyi Korcs.-Egylet,
Székestehérvári Korcs.-Egylet,
Szegedi Kerékpár-Egyesület,
Szászvárosi Athletikai-Club,
Szolnoki Korcsolyázó-Egylet,
Temesvári Korcsolyázó-Egylet,
Torontáli Korcs.- és Hajós-Egylet,
Torontáli Athletikai Club,
Tordai Korcsolyázó-Egylet,
Újv. déli Kerékpár-Egyesület,
Veszprémi Torna-Egyesület,
Zombolyai Athletikai-Club

HIVATALOS KÖZLÖNYE.

A vallás- és közoktatásügyi miniszter ö nagyméltóság 47.020. számú rendeletével ajánlja e lapot
Magyarország összes tanintézetének.

Berzeviczy Albert.

Az ifjúsági tornaverseny rendezésében résztvevők mindenike udvarias levelet kapott volt miniszterünktől, melyben az illetők önzetlen fáradozását köszöni meg. — Azt hiszem, legyen bármily sok érdeme az összes munkásoknak, a miniszter önzetlen fáradozását mindnyájunk munkája se éri fel; nekünk, első sorban az ügyszhez értőknek, de az egész országnak is igaz szívvvel, lelkes szeretettel hálás köszönetet kell mondani Berzeviczy Albertnek, hogy hosszú évek fáradhatatlan munkájával, előre tekintő bölcseséggel megteremtette az ifjúsági torna versenyeket.

Mikor bucsuzni kell attól, ki egymaga többet tett a testi nevelés érdekében, mint ezrek ő előtte, bizony sok keserű gondolat tolul lelkünk elé, mert az ország csak most ismerte volna meg Berzeviczyt, mikor olyan helyen állt, honnan módjában lett volna teremteni. — Mi, kik a testgyakorlatok ügyében minden munkásságát örvendő, reménykedő lelkesedéssel láttuk, tudjuk csak felfogni a veszteséget.

De a leglaikusabb ember is beláthatja érdemeit, ha felsoroljuk, hogy mit tett. Első feltepte akkor történt, mikor e lapok szerkesztői

a leghevesebb harcot vívták a nálunk minden ujitást ellenző, megcsontosodott német tornarendszer védőivel szemben. Arról volt szó, hogy nem elég a szobai tornászás, az iskola karolja fel a szabadtéri, szernélküli természetes gyakorlatokat; gondoskodják a játékokról, a játékdéltutánokról, rendezzen versenyeket; küszöbölje ki a tornázásból a veszedelmes és unalmas elemeket, teremtsünk játéktereket, építsünk nagyobb tornacsarnokokat, dolgozzuk ki a tornatanítási utasításokat modernebb szellemben; vezessük be a czéllövést, uszást, korcsolyázást az iskolákba stb. stb.

E kis lap a tornareformot vallotta alapítási és munka elvéül, küzdött is kedvvel, ifju tüzzel pár lelkes munkatárs és egy önzetlen kiadó, majd a szerkesztők anyagi áldozata mellett.

De csak nem akart virradni!

A 85-iki országos kiállítás alkalmával akartunk nagyobb mozgalmat indítani, hogy a miniszterium karolja fel az újabb eszméket; de alig hallgattak meg. A napilapokban is megindult a torna ellen az atletika téves jelszavával a küzdelem, de a hivatalos köröknek még mindig a czopfos Nemzeti Torna Egylet volt az irányítójuk.

Ekkor jött Berzeviczy. Nem állott egyik

pártra sem, hanem magasan gondolkodó elmével uralkodott mindkét fél felett. És mily csodálatos mérsékléssel hatott a küzdő felek együttes munkálkodására. Elnökölt a mi sokszor modortalanul heves vitáinkon; észrevétlen vezette a két tábor; észre sem vettük s együtt küzdünk az általa higgadtan megállapított minden szélsőségtől ment elvek, irányítása mellett. Egyre tartottuk a gyűléseket a miniszteriumban, a közegészségügyi egyesületben, a közoktatási tanácsban s végre Berzeviczy Albert államtitkár tanácsára Csáky Álbin miniszter az összes testgyakorlati reformeszméket magáévá tette s rövid idő alatt nagyban meg is valósította.

Berzeviczy alatt a testnevelés minden ága hatalmas lendületet vett; a tornaoktatás sem csökkent, hanem mellette a szabadtéri gyakorlatok a játékok és a versenyek is bejöttek az iskolába. — Hogy milyen magas fokon van most az iskolai testgyakorlat, azt a lefolyt tornaverseny kézően bemutatta. De nem csak ez Berzeviczy érdeme, hanem neki köszönhető általában a sportok fellendülése is. — Mert az ifjúsági tornaversenyek után nevedekett fel a mostani kitűnő versenyzők nagy tömege. A tornaszövetség a külföldre küldött versenyzők, az iskola-orvosok, tornatanárok mind sokat köszönhetnek Berzeviczynek, de legtöbbit a tanulók.

Az, amit Berzeviczy teremtet, már országos kincs: a nemzeti erősödés alapja, de mit épített volna ő erre az alapra, mit tett volna még az alkotásra kedvezőbb miniszteri állásban?!

De ne keseregjünk, mikor hálával kell emlékeznünk a sok jóért, mikor tudjuk, hogy Berzeviczyt a mi ügyünk nem vesztette el, mert ő minden rang és állás nélkül is olyan hatalom, mely ezután is még sokat fog tenni az ifjúság erősödéséért, a testi és szellemi nevelés szent ügyéért. — Kísérje a távozó minisztert Isten áldása, a tanárok, tanulók hálás szeretete, e lapok munkatársainak mély tisztelete. — Legyen öröme abban az általa megteremtett országos fontosságú intézmények szép fejlődésében.

Országos torverseny.

5. csoport. 1. Kovács Géza, m.-szigeti ev. ref. gimnázium. 2. Zeldesán Andor, lugosi áll. gimnázium. 3. Turba István, kaposvári áll. gimnázium.

6. csoport. 1. Szandner Sándor, pozsonyi kath. gimnázium. 2. Derzső Kálmán, kolozsvári ev. ref. gimnázium. 3. Steiner Jenő, szentgotthardi gimnázium.

7. 1. Burinkay Gyula, beregszászi áll. gimnázium. 2. Hildt Péter, székesfehérvári eziszt. kat. gimnázium. 3. Nagy Károly, nagyenyedi ev. ref. cell.

8. csoport. Szabó Benedek, kiskunfélegyházi kath. gimn. 2. Masztis András, rózsahegyí kath. gimn. 3. Polyákovics József, mezőturi ev. ref. gimn.

9. csoport. 1. Várady Jenő budapesti IV. ker. áll. gimn. 2. Csávósy Sándor, zombori áll. gimn. 3. Tomesányi Jenő bajai eziszt. gimn.

10. 1. Antal Pál (eperjesi kat.) 2. Oláh Miklós (szarvasi ág. ev.) 3. Sachlender Jenő (lőcsei kat.)

Reáliskola (V. osztály) 1. csoport. 1. Rölích Ferencz (egri áll.) 2. Major László (lőcsei áll.) 3. Klein Jakab (debreczeni áll.)

2. csoport. 1. Devecsics Béla (szegedi áll.) 2. Viesznér Frigyes (székesfehérvári áll.) 3. Pataki Nándor (V. ker. budapesti.)

3. csoport. 1. Wachsmann Gyula (kolozsvári kereskedelmi akadémia) 2. Colling Miklós (Röser-féle kereskedelmi iskola) 3. Östreicher József (győri felső kereskedelmi iskola.)

4. csoport. 1. Nyisztor János (bpesti VI. ker. áll. reál) 2. Bantik László (bajai tanítóképző) 3. Drechtián János (nagyszebeni áll. gimn.)

Tanítóképző tanfolyam

1. Kórántffy Lajos (bajai áll.) 2. Válics Nándor (székelykereszturi áll.) 3. Muszta Aurél (dévai áll.)

Gimnázium VIII. osztály.

1. csoport. 1. Marti János (szarvasi ág. ev.) 2. Králik Kálmán (nyitrai kat.) 3. Fichner János (székesfehérvári eziszt.)

2. csoport. 1. Vaday Béla (kisujszállási ev. ref.) és Papp Árpád (szepsi-szentgyörgyi ev. ref. collég.) 2. Zalay Lajos (pozsonyi ág. ev. liceum) 3. Isivámfy Pál (nagyszebeni áll.)

3. csoport. 1. Sztájtí János (hódmezővásárhelyi ev. ref.) 2. Dudinszky Lajos (érsekújvári kat.) 3. Barsy Károly (jászberenyi gimn.)

4. csoport. 1. Kubin Béla, selmeczbányai ág. ev. licz. 2. Datky Lajos, nagyenyedi ev. ref. coll. 3. Varga Imre, beregszászi áll. gimn.

5. csoport. 1. Furdek József, budapesti VIII. Baresay-utcai gimn. 2. Dósa Miklós, deési áll. gimn. 3. Pényes Jenő, debreczeni kegyesrendi gimn.

6. csoport. 1. Varga Jenő pozsonyi kath. gimn. 2. Horváth Aladár, rimaszombati egyesült protestáns gimn. 3. Joó József kolozsvári ev. ref. gimn.

7. csoport. 1. Vész Kálmán debreczeni ev. ref. gimn. 2. Bokor Pál, szegedi v. gimn. 3. Békeffy Elemer nyiregyházai ág. ev. gimn.

8. csoport. 1. Pekli Pál szekszárdi áll. 2. Szekeres László temesvári áll. 3. Dobránszky József eperjesi kath.

Reáliskolák VIII. osztály.

1. csoport. 1. Reck Ede bpesti VIII. ker. közs.
2. Molnár Károly bpesti V. ker. áll. 3. Heranus Imre győri áll.

2. csoport. 1. Deckner Imre budapesti V. ker. reáliskola, 2. Pierre János szegedi áll. reáliskola, 3. Krakszner Ferencz lőcsei áll. reáliskola.

3. csoport. 1. Konyovics Vladimir bajai áll. tanító képző, 2. Schvarzenberg László miskolci áll. kereskedelmi iskola, 3. Keszy Dezső sárospataki áll. tanítóképző.

4. csoport. 1. Kócza Géza aradi áll. tanítóképző
2. Vass Miklós dévai áll. tanítóképző. 3. Taid József iglói áll. tanítóképző.

5. csoport. 1. Kövesdy Géza budapesti II. ker. áll. reál, 2. Ring Ödön budapesti I. ker. tanítóképző, 3. Lövin János budapesti VI. ker. áll. reál.

Játékversenyek.

A füleslabdajáték-versenyek győztesei: 1. Budapesti VI. ker. áll. gimn. (6:0), 2. Budapesti VII. ker. ág. ev. gimn. (2:1), 3. Budapesti VI. ker. áll. reálisk. (4:0), 4. Budapesti V. ker. áll. főreálisk. — 5. Budapesti VII. ker. áll. gimn. (6:0), 6. Budapesti László nyilv. magángimn. (2:1), 7. Budapesti VII. ker. Damjanich-u. áll. (1:0), 8. Debreczeni kegyesr. gimn. (2:0), 9. Beregszászi áll. gimn. (2:0), 10. Békés-sabai ág. ev. gimnázium (2), 11. Losoncsi áll. gimn (2), 12. Kassai prémontrei gimn. (1:0), 13. Érsekújvári kat. gimn. (2:1), 14. Kaposvári áll. gimn. (3:1), 15. Máramaros-szigeti ev. ref. gimn. (1:0), 16. Eperjesi kat. gimn. (4:0), 17. Szegedi áll. gimn. (3:0), 18. Ungvári kat. gimn. (2:0), 19. Lugosi áll. gimn, 20. Ezeréketvárosi áll. gimn. (3:2), 21. Mezőtúri ev. ref. gimn. (2:0), 22. Kisújszállási ev. ref. gimn. (1.), 23. Munkácsi áll. gimn. (1), 24. Nagyszebeni állami gimn. (3:0), 25. Kecskeméti ev. ref. gimn. (2:2), 26. Nagylókai állami gimnázium (2:2), 27. Hódmezővásárhelyi ev. ref. gimn. (1:1), 28. Selmeczbányai ág. ev. licz. (2:0), 29. Győri áll. reálisk. (2:1), 30. Brassói áll. reálisk. (2:0), 31. Székelyudvarhelyi áll. reálisk. (1:0), 32. Soproni ág. ev. gimn. (3:0), 33. Kassai áll. reálisk. (3:0), 34. Verseczi áll. reálisk. (2:0), 35. Szegszárdi áll. gimn. (4:0), 36. Eperjesi ág. ev. kollég. (4:0), 37. Késmárki áll. felső keresk. isk. (1:0), 38. Kolozsvári keresk. akad. (1:1), 39. Miskolci áll. polg. isk. (1:1), 40. Aradi áll. tanítóképző (3:0), 41. Temesvári áll. gimn. (3:2), 42. Nyiregyházi ág. ev. gimn. (7:0), 43. Kolozsvári ev. ref. gimn. (3:0), 44. Rimaszombati egy. prot. főgimn. (2:1), 45. Pozsonyi áll. reál (4:0), 46. Wagner Manó nyilv. magángimn. (2:0), 47. Pozsonyi ág. ev. licz. (2:1), 48. Zalaegerszegi áll. gimn. (1:0), 49. Eperjesi gör. kath. tanítóképző (7:1), 50. Dévai áll. tanítóképző (3:2), 51. Pozsonyi kat. gimn. (4:0), 52. Kis-

kunfélegyházi áll. tanítóképző (1:0), 53. Szentgott hardi áll. főgimn. (3:2),

A kótyaversenyek győztesei.

1. Nagyenyedi ev. ref. gimnázium,
2. Kiskunfélegyházi kat. gimnázium,
3. Kolozsvári unit. gimnázium,
4. Székelykeresztúri áll. tanítóképző,
5. Budapesti kegy. gimnázium,
6. Székelyudvarhelyi ev. ref. gimnázium,
7. Zilahi ev. ref. gimnázium,
8. Budapesti I. ker. áll. tanítóképző.

*

Az eddig rendezett ifjúsági tornaversenyek során az idei volt az első, a melyen nem a fővárosi intézetek tanulói domináltak. A vidéki diákok alaposan megemberelték magukat és a főversenyben az első budapesti iskolával csak a kilencedik helyen találkoztunk. Nem akarjuk ezzel a budapesti diákságot lekiésményleni, annál kevésbbé, mert a főverseny összeállításáról jobb ha nem isz szólunk. Szabadgyakorlatból, szertornázásból és távolugrásból állt ugyanis a főverseny. A szabadgyakorlatokat minden intézet husz diákja végezte, a másik két versenyt pedig tíz-tíz, a kiket úgy sorsoltak ki, a helyszínén. A szerenese természetesen azoknak kedvezett, a kiket véletlenül úgy sorsoltak ki, hogy a jó ugrók a távolugráshoz, a a jó tornászok pedig a szertornázáshoz jutottak. Az egyéni összetett verseny összeállítása pedig egyenesen megbotránkoztatást keltett sportkörökben. Futásból és folytatólágos mászásból állt ez a versenyszám, de céljának természetesen nem felelhetett meg. A jó futó azért dem érvényesülhetett, mert hiába a gyors futás mikor a rövid pálya közepén már mérsékelni kellett az iramot s hiába volt valaki jó rudmászó, mikor az élelmesebb már messze lenn járt a rudon, mikor a rövidebb lábu még csak bele kezdett a mászásba.

Annál gyönyörűbbek voltak a tömeggyakorlatok; mindenki szemében felejthetetlen lesz az a fenséges látvány, a melyet a tornaversenyen résztvet ötezer diák egységes, szabályos és ügyes munkája nyújtott.

Nem lenne teljes a beszámoló, ha nem emlékeznénk meg azokról, a kiket a sikeres rendezésért és a verseny végrehajtásának nehéz munkájáért méltán megillet a dicséret Ottó József dr. főrendező a legnagyobb önfeláldozással látta el felelősségteljes, nehéz tisztjét és derekasan segédkeztek neki Bély Mihály és Collaud Ferencz. Neleki Sándor gróf, a végrehajtó bizottság elnöke, Szücs István dr. miniszteri fogalmazó, a tornaverseny titkára és előadója és Czölder János dr. is a legnagyobb tevékenységgel működtek közre a sporttünemény érdekében. nem szolva Iszer Károlyról. a Torna-Club jeles elnökéről, aki mindenütt ott volt. a hol a nehéz és fárasztó munkából jutott ki. A ver-

seny gyors és pontos összeállítása és az érmek. megoklevelek akadálytalan kiosztása körül Galambos Ede, a Budai-Torna-Egylet szimpatikus tagja szerzett magának érdemeket.

Az „Ujság.”

A kassai országos tornaverseny.

Tant de bruit pour une omlette ! még hozzá egy rosszul készített omletteért. Az ifjúsági tornaverseny felejthetetlen látványa után szánalmas volt a kassai ünnep és szánalmas volt az összehasonlítástól eltekintve is. A programot kezünkbe véve s látva annak tekintélyes — kis ujjnyi — vastagságát, joggal reméltük, hogy a magyar tornászok megemberelték magukat s ha nem is produkálnak oly nagyot, hatalmast, mint a német tornászszövetség, vagy mint a cseh „Sokol“, de legalább valamit, ami erőre életképességre vall. Kinyitás és megtekintése után már csökkent a remény mert a program csak mintegy 450 résztvevőt jelent be s ezzel szemben a különböző bizottságok (nagyválasztmány, hölgybizottság, fogadó és elszállásoló bizottság, rendező és kalauzoló bizottság, sajtóügyi, vigalmi bizottság) névsora huszonhat oldalt tölt be. Kassán elég élénk sportélet uralkodik s elég sportember él, érthetetlen tehát, hogy állíthatták össze így a programot. De talán nem is a kassaiak a hibásak, hanem a központ s az abból áradó sportszellem a hibás, mely nem tudja eléggé áthatni az egyesületeket és az egyeseket. A felvonulásban mindössze kétszázötvenen vettek részt s ezek is katonazene nélkül. jóformán futólépésben vonultak végig a városban, ki az új sporttelepre. A felvonulás dobszó és trombita mellett történt, a szabványgyakorlatok gyengén sikerültek, mert az egyesületek nem tudták megcsinálni. A pálya azelőtt, ugylatszík, valamilyen lerakódó hely volt, mert eserép és üvegdarabok borították, melyeken a versenyzők közül többen megsérültek. A futó pálya végében néhány fa és bokor volt melyeken az erős iramban jövő futók nekiestek. A stafétafutásban a győztes C. E. A. C. csapatot disqualifikálták, ami oly zajos jeleneteket vont maga után hogy a közönség egy része elhagyta a pályát. Volt különben még egy disqualifikálás, mely a M. T. K. győztes kötélhúzó csapatát érte és fosztotta meg a díjtól. Legszebb eredményt a vidékiek közül az eperjesiek érték el, a fővárosiak közül pedig a Postások. Az összes mulasztásokat és hibákat aztán jóvátették a banketten, persze csak szóval és felköszöntőkben, amelyekkel a felszólalók annyira megdicsérték és magasztalták egymást, mint a tornaügy lelkes apostolait, hogy az ember hajlandó volt azt hinni, hogy e sok felköszöntő egy szép mult vagy szebb jövőre vonatkozik, de semmi esetre a sok csalódást okozott jelenre.

A versenyek részletes eredménye a következő :

I. Szövetségi összetett főverseny. Elsőnek tiszteletdíj, Kassa hölgyek díja és a K. Sp. E. disztett ezüst

érme. I. Erődy Béla (Postás) 40. 17 pont II. Gerhauser Sándor (A. B. T.) 40. III. Lichtman Béla (Postás) 38 17. p IV. Kmettykó Lajos (N. T. E.) 37. 17. p.

II. Távolugrás verseny (Kassaiak részére.) Elsőnek tiszteletdíj és a K. Sp. E. nagy ezüst érme. I. Merényi Ernő (Kassai J. Sp. E.) 5. 30 méter. II. Jásuch Antal (Kassai J. Sp. E.) 26 m. III. Stolcz Frigyes (Kassai J. Sp. E.) és Kiss Ferencz. (Kassai J. Sp. E. 5. 23 holtversenyben.

III. Fülelabda hajtás. I. Hajdu Bertalan (Eperjesi T. V. E.) 54. 20 m. II. Oderszky Frigyes (III. ker. T. V. E.) 45.35 m. III. Krisch István. (Eperjesi T. V. E.) 45 15 m. IV. Kopasz Mihály (Eperjesi T. V. E.) 44. 51.

IV. Súlylökés távolba. (Vidéki egyletek részére) Csoportverseny 6 résztvevővel, tiszteletdíj az egyletnek az I-ső csoport mindenikének a K. Sp. E. nagy ezüst érme I. Arad A. C. II. Eperjesi T. V. E.

400 méteres staféta síkfutás. I. Budapesti (Budai) T. E. II. Óbudai T. E. III- Kassai J. Sp. E.

VI. 100 méteres síkfutás. I. Kéméndy Ernő (B. B. T. E.) II. Hellmich Miksa (B. T. C.) III. Nagy József. (B. A. K.) IV. Gräber Gyula (Magyaróvár G. A. A. C.)

VII. 402,5 méteres síkfutás. Kizárólag vidékieknek. I. Szarukán Sándor (D. T. E.) 57 p. 2. mp. II. Jassuch Antal (Kassai J. Sp. E.) III. Janisch Tivadar (Eperjesi T. V. E.)

VIII. 20 klm. versenygyaloglás. I. Sorgó Miklós (B. B. T. E.) 1 óra 49 p. 30. mp. II. Grajner Antal (Postás) 1 óra 59 p. 30. mp. III. Kabakovics József (B. B. T. E.) 2 óra 3p.

IX. Kötélhúzás. Csapatverseny. I. Aradi A. C. II. Budapesti T. C. III. III. ker. T. V. E.

X. Fülelabda mérkőzés. Előmérkőzésben B. E. A. C. győz a Kassai Jogász Sport D. ellen 7:1 arányban, B. T. C. feladja a versenvt a III. ker. Torna és V. E. ellen, Eperjesi T. V. E. 7:4 győz a magyaróvari gaz. akad. ellen, eperjesi T. V. E. 12:0 győz a B, E A. A. ellen és 11:6 arányban a III. ker. Torna és V. E. ellen.

A döntőben Eperjes T. és V. E. a) győz E. T. és V- E. b.) czapata ellen P. H.

A bécsi jubileumi regatta.

Vasárnap rendezte 25-ik regattáját a Wiener Regatta Verein, mely ránk nézve igen szomorúan végződött. Mig az elmúlt évben a versenyek többségét nyerték a magyar fiuk, most kénytelenek vagyunk két győzelemmel beérni. A regatta oly fényesen sikerült, hogy erre gondolni sem lehetett. A 66 benevezett közül starthoz állt 49, ebből a négy budapesti club. Panonia Neptun, Nemzeti és Sirály 15 nevezés közül indult 8-ban. Ebből nyert kettőt. Indult a regattán 49 hajó

és pedig: 6 versenyszámban 27 négyes, 3 verényszámban 11 skiff, 2 doublo számban 2 doubló, 2 nyolezas számban 11 nyolecas. Részt vett 329 ember. A díjakat illetőleg Bécs nyert 5 versenyt, Linz 3-at, Budapest kettőt, Brün 1-et, Klagenfurt 1-et, Belgium egyet. Nagy kár, hogy a jelenleg kitűnő formában levő Duna nem vehetett részt a regattán, mert úgy ezt a magyarokra cseppet sem kedvező nyereség aránt kedvezőbbé lehetett volna tenni. Clubok szerint nyert a Pannonia 2 versenyt, Viking 2 versenyt, Lia 1, Pirat 1, Normannen 1, Ister 1, Donahort, Nautius 1. Societé Royale de Sport Nautique de la Meáse 1, Brünner 1. Ellid 1 Nem nyert versenyt: Nemzeti, Sirály, Neptumi Odehort Union. Donau.

A versenyeket rengeteg ember nézte végig, kik a tribünöket s az egész versenytávon a partot teljesen ellepték, eltekintve attól hogy a víz szabad része hemzsegett a sok bérelt csolnaktól

A nap főszám, a skiff-bajnokság. Pitschman Ottó révén Linzbe vándorolt, mert Mannó a tavalyi győztes sajnálatos balesett miatt nem tudta azt megvédeni, s Leviczky, az ez évi magyar bajnok csak rossz második tudott lenni.

A versenyek egész tartama alatt napfény és erős oldalszél volt, úgy hogy az álló helyből történő startot be kellett szüntetni s ez alkalmából a Bécsben szokatlan repülő starttal indítottak. Tekintve az indulok számát. nem csoda ha majdnem minden számban volt óvás összeütközés czimén melynek azonban a rendezőség helyt sohasem adott.

Részletes eredmény:

Junior négyes (Távolság minden alkalommal 2000 m. álló vízben.)

Wiking (Linz.) Rechner, Haider. Ramsann, Brunhammer (v. e.) Hochemann. (korm.)

2. Donahort (Bécs)

3 Ister (Linz)

4. Nemzeti H. E (Bpest), Szember, Scholz. Klenovics- Neuber (v. e.) dr. Szurmák (korm.)

5. Brunner R. V.

Pannonia, Sirály nem indult.

1/2 hosszal nyerve, 3 hosszal 3-ik. 7 percz 46 mp.

Négyes, kormány nélkül.

1. Lia (Bécs) Nagel, Poten, dr Fritz, Kanheiser v. e Bruna (Brün) feladta.

Ausztria bajnoksága.

1. Pitschmann Ottó (Wiking, Linz)

2. Leviczky Károly (Nemzeti H. E Bédapest.)

3. Orbán Miksa (Lüttich).

Indult még: Mannó Miltiades (Pannonia Bpest). Kleemann (Lia, Bécs). Start után rögtön Mannó áll az élre. 1100 m.-nél 2 hosszal vezet, s rossz kormányzás folytán a pályát jelző oszlop'ra evez s felfordul. Ezután Leviczky áll az élre s még 100 méterrel a cél előtt biztos nyerőnek látszik, mikor teljesen kimerülve

a versenyt feladta. Pitschmannk még úgy látszik a legnagyobb energiával rendelkezett teljesen kimerülve átvergődik a célon. 8 p. 11 mp.

Kezdők négyese.

1. Normann (Bécs), Geylieg. Vetter, Dr. Mikusch, dr. Jochanny (v. e.), Branneiss (korm.)

2. Union (Bécs).

3. Ister (Linz).

Pannonia nem indult.

Egyhosszal nyerve, Időt nem mértek.

Junior doublo.

1. Pirat (Bécs), Moser - Jatzkó ellenfél nélkül. A Pannonia (Farkas - dr. Kirchnopf) a starthoz (elevez, de a versenyben részt nem vesz.

II. osztályu négyes

1. Ister (Linz), dr. Portel, Márkus, dr. Rigele. dr. Vessely (v. e.) Gerhardingen (korm.).

2. Viking (Linz).

3. Sirály (Bpest), Oppler, Jakobi. Szücs, Iványi (v. e.). Ópler E. (korm.). 6 induló. Két és félhosszal nyerve, egy hosszal harmadik. Idő 8. perc 45. mp.

II. osztályu egyes.

1. Pannonia (Budapest), Wampetich Imre.

2. Bruna (Brünn), Schiebl Ottó.

3 Cllida (Bécs), Braun Vilmos.

Nyole hosszal nyerve. Idő 6 p. 55 mp.

Junior nyolezas.

1. Donahort (Bécs), Förstl, Sznagdrovitz, Otitzky Rotter, Habel, Reder, Buchmüller, Merz (v. e.), Guber (korm.).

2. Ister (Linz).

3. Normannen (Bécs).

A Pannonia — Bányai. Kürthy. Muskovies, Szel-nár, Róka, Harkszty, Török, Hautzinger (v. e.), Raics (korm.) a versenyből kiáll. óvást emel, de elutasítják, 2. h. ny. 2 1/2 h. 3-ik. 6 p. 56 mp.

Négyes kormányossal. (Silaerer díj.):

1. Nautillus (Klagenfurt), Cerny, Soltár, Bohrer, dr. Kopper (v. e.). Dauber (korm.).

2. Normannen (Bécs). A Normannok a vándor-díjat, ha most győznek, végleges tulajdonukba veheték volna.)

3. Ister (Linz).

A győztes csapat tagjai mind idősebb urak, kik óriási testi erővel rendelkeznek, győzelmük az elkép-zelhető legnagyobb meglepetés volt. 6 h. ny, időt nem mértek.

Senior poubló.

1. Orbán testvérek (Lüttich), ellenfél nélkül.

A Pannonia nem indult.

Négyes

1. Brunner R. N. Feuereisen, Königsgarten, Samek K., Samek H. (v. e.), Stortnicek (korm.).

2. Union (Bécs).

3. Union (Bécs).

4. Donau (Bécs).

Junior egyes.

1. (Ellida Bécs) Braun Vilmos.

2. Bruna (Brün) Griman L.

Pannonia (Budapest). Wampetich Imre nem indult.

Senior nyolczas.

1. Pannonia (Budapest), Parnitzky, Hautzinger, Kugler, Parsszty, Wampetich J., Kauser, Manno. dr. Hirchnopf (v. e.) Raics (korm.).

2. Neptun (Budapest), Ottlik, Kolland, Mohr, Bartalics, Mészáros, Dombo Gallus, Oláh (v. e.) Zucker korm.

3. Wiking (Linz).

7. Induló, Nemzeti, Sirály nem indultak. Két hosszal könnyen nyerve. A második és hatodik között nem volt egy hajóhossz különbség. Idő 6 p. 45 mp.

A Budapesti (Budai) Tornaegylet.

F. hó 1-én rendezte szénatéri saját pályáján hatodik nyári tornaünnepélyét, melynek remek időjárás kedvezett. A verseny délelőtt kezdődött és délután nyert folytatást. Már délelőtt is óriási közönség nézte az ünnepélyt bevezető versenyeket, élénken megtapcsolva a győzteseket és helyezetteket.

A főérdeklődés a Budapesti (Budai) T. E. jubileumi vándordíjért nyilvánult, melynek tiszteletdíja Fadrusz János szobrász műve: „Toldy Miklós viaskodása a farkasokkal.” A díjat a tavalyi győztes, a Budapesti Posta- és Táviráda Tisztviselők Sport Egyesülete védte, míg ellenfelei ezuttal a Budai T. E., a III. kerületi Torna és Vivó Egylet és a Budapesti Torna

Délelőtt a Budai T. F., a Postások B) csapata és a III. kerületiek versenyeztek a jubileumi vándordíjért magas korláton. A Budai Torna Egylet gyönyörűen tornázott és minduntalan tapssal szakították félbe a tornászok remek productióit. A verseny döntése azonban csak délután volt, a mikor még a vándordíjat védő egyesület és a Budapesti Torna Club versenyzett a díjért.

A verseny rendezése a lehető legpontosabb és mindenfelé a pályán mintaszerű rend uralkodott. A versenyt megnyitó felvonulás, melyben vagy háromszáz tornász vett részt, remek képet nyújtott. A versenyen megjelent Berzeviczy Albert, Lobkovitz és Darányi, kik a budaiak egy tornaünnepélyét sem mulasztják el megtekinteni. A felvonulásban résztvettek a B. B. T. E. 68. a Postások 58. az M. T. K. 32, a III. ker. T. és V. E. 26, a B. T. C. 30, a B. E. A. C. 27. az O. T. E. 14. a B. S. C. 9 emberrel. A védő Postások legyőzése a vándordíjért folyó küzdelemben nagy megletést keltett. A tornaünnepély eredményei a következők:

I. 402¹/₄ méter junior síkfutás.

1. Hollner Vilmos (B. B. T. E.) 57 mp.

2. Moldovány István (B. E. A. C.) 57²/₅ mp.

3. Benesik Pál (Postás)

II. Súlylökés távolba (csapatverseny.) (A honvédelmi miniszter tiszteletdíjért.)

1. Budapesti Egyetemi Athletikai Club (Csorna Kálmán, Juhász János, Kócs István, Kozla András, Radó Arthur, Zórényi Szilárd) 178 m. 90 cm.

2. A Budapesti III. kerületi Torna- és Vivó Egylet (Cseke Gyula, Fazekas János, Kéméndy Ernő, Lindner Imre, Oderszky Frigyes, Ruda Győző.) 154 m. 40 cm.

3. Budapesti (Budai) Torna Egylet (Gerhauser Sándor, Hóller Vilmos, Kovács Nándor, Porteleky László, Wein Dezső) 131 m. 90 cm.

Egyéni győztes:

1. Kozla András (B. E. A. C.) 11.87 m.

2. Juhász János (B. E. A. C.) 10.12.

III. 100 méteres síkfutás

I. Előfutam

1. Kéméndy Ernő (III. ker. T. V. E.) 12³/₅ mp.

2. Helmich Miksa (O. T. E.)

II. Előfutam.

1. Korányi Barna (B. E. A. C.) 12¹/₅

2. Bendl Alajos (B. B. T. E.)

IV. Magasugrás helyből.

1. Gillbert Győző (B. B. T. E.) 137¹/₂ cm.

2. Blazsek Ferencz (B. T. C.)

3. ifj. Somody István (B. E. A. C.)

V. Diszkoszvetés-távolugrás összetett verseny. Diszkoszvetés.

1. Kozla András (B. E. A. C.) 34.89 m.

2. Strausz Gyula (B. E. A. C.) 34.88 m.

3. Csorna Kálmán (B. E. A. C.) 34.26 m.

4. Juhász János (B. E. A. C.) 31.66 m.

5. Coray Artur (B. T. C.) 28.06 m.

VI. Tornászati összetett verseny (Magasugrás és nyújtó.) Budapest székesfőváros tiszteletdíja.

1. Dánér Béla (B. E. A. C.) 1.70 m.

2. Gersauser Sándor (B. B. T. C.) 160 m. és Szabó (B. B. T. C.) 1.60 m.

3. Szücs Vilmos (B. T. C.) 1.55 m. és Kmetykó Lajos (N. T. E.) 1.55 m.

4. Bodrossy Dénes (B. B. T. E.) 2.40 m.

5. Szvacsek Ágost (B. T. C.) 1.30 m.

VII. 1000 méteres gyaloglás.

1. Sorgo (B. B. T. E.) 4.40³/₄ mp.

VIII. 120 yardos gátverseny.

1. Kéméndy 17¹/₁₀ mp.

2. Kovács.

IX. Mintacsapat tornázás. (Fadrusz-díj) vándordíj. Védő: Postás.

Korlát és nyújtó.

1. B. B. T. E.

2. Postás A)
3. Postás B)
- 4 B. ' C

Elmefuttatás a tornázásról.*

Irta: **Békési Elek.**

Jelige: „Mens sana in corpore sano.”

Egyrészt a mai ideges, petyhüdt, satnyuló korban mindenha aktuális thema lévén, másrészt a mult hetekben hazánk fővárosában oly fényesen sikerült ifjúsági tornaverseny hatása alatt mindenki által nagyobb érdeklődésbe, figyelmesebb s melegebb felkarolásban részesítettven a tornázás: nem vélem haszontalan vagy felesleges munkának, sőt „ebben a nagy melegben”, a kezdődő ugorka-szezon uralmában, a nyaralás idejében stb. stb. jobban ráérő olvasóközségre tekintettel oportunos dolognak találok egy kis — nagyon is reánk férő, semmi esetre sem ártó, — könnyed, tárczacikkyszerű értekezés, elmefuttatás kockáztatását a — jeligének megczáfolhatatlan, örök igazsága szerint — egészséges testben egészséges lelket biztosító módszeres testgyakorlásról.

I.

Azon percztől, midőn az első ember előtt bezáródtak az éden-kert kapui s kimondatott felette a legdrácoibb ítélet: „Véres verejtékkal fogod keresni mindennapi kenyeredet!” tulajdonképen azon percztől kezdődik és tart már a — tornázás.

Már az öntevékenységre utaltős-ember, mikor élelmeért a földet művelnie, vagy halászni — s leginkább ruházata végett — vadászni kellett, rászorult és pedig a legtermészetesebb testgyakorlatra; e foglalkozás által nyújtott testi tevékenység az ő pásztori életmódja mellett elégséges is vala arra nézve, hogy beszerelve általa a lehető s képzelhető legegyszerűbb igényeinek megfelelő szükségleteket, egyszersmind egészséges, erőteljes legyen s maradjon.

Szaporodván az emberiség, támadtak oly igények s következésképen vetődtek felszínre oly élet-szükségletek, melyeknek beszerzése már erős harcztót, azon mindennap megújuló sürgést-forgást, szóval: a létérti küzdelmét hozta létre, melybe mindennapon részt kénytelenítettünk venni s e küzdelem eszközölője, előmozdítója, rugója a művelődésnek.

De a kultur-élet, nemcsak szükségleteket — mint imént érintettük — támaszt, hanem azon arányban áll be gyarapodás a megélhetési — az élet eszközökben is; szükségképen az ember az ő hajlama, tehetsége szerinti egy ilven élet eszköz, vagyis munka felosztás, munka-osztály választására [van utalva, mely szerint t. i. existenciánk biztosítására szóló bizonyos

teendők aztán az embernek csakis egyes tehetségeit foglalkoztatják s jelesül vagy testi vagy szellemi erejét veszik elő.

Idáig érkezve, ki lehet mondanunk, hogy napjainkban, a kultura fejlettségének ily magas stádiumában e tekintetben úgy vagyunk, hogy:

a) egy igen nagy része a társadalomnak csupán észtehetségével dolgozik;

b) egy szintén meglehetősen nagy része pedig előnyös anyagi helyzete folytán a kényelem ölében minden nagyobb testmozgás nélkül élhet;

c) egy jó nagy része pedig üzött iparága szerint, csak valamely egyik testrészét kénytelen folytonosan működtetni s végre

d) egy része, mely földműveléssel foglalkozik s melynek tagjai — mint említettük már — a legtermészetesebb testmozgást gyakorolván rendszeren erőteljes fizikummal bírnak s folyton egészségnek örvenednek, vagy legalább azon számtalan betegség-nemeket, melynek már alig bir a civilizált világ eléggé pallérozott nyelve nevet kölcsönözni, ők nem igen ismerik.

Már most ha tekintetbe vesszük, hogy:

a) az első (hogy úgy mondjam) kaszt, csak szellemi foglalkozásában tevékenység nélkül hagyja a lélek házáat, hordozóját; a testét, minek elmaradhatatlan következtése annak satnyulása;

b) a második kaszt, vagyoni kényelmes helyzeténél fogva nem részesítvén testét elegendő tevékenységben, az a fent mondottak szerint fejlődésében gátoltatik;

c) a harmadik osztály pedig üzött iparága szerint csak valamely test részét (esetleg csak izmát) működteti, mi nyilván a többi testrész rovására történik s ezek fejlődésének hátramaradottságát okozza;

d) a negyedik pedig bárha a földműveléssel foglalkozva folyton üz testgyakorlatot, de a foglalkozás egyoldalúsága s részint durvasága folytán ügyessége, aesthetikailag szép növésű testalkata, arányossága hiányzik; a napnál fényesebben kiviláglik előttünk, hogy miért kell és hogy a társadalom minden és bárminő foglalkozásu tagjának kell tornázni, a minek üzése által elvesztett testi erőnket pótolhatjuk, a szunyadókat felébreszthetjük, mely Jahn Frigyesnek a németek turn-vaterjának szavai szerint „az emberi művelődésben az elveszett arányt helyre állítani, az egyoldalú szellemiséget a valódi testiséggel társítani, a tulfinomodást a visszanyert férfiassággal ellensúlyozni” van hivatva.

Egyébként annak bizonyítására, hogy az itt felállított négy osztály mindegyikének szüksége van a alapos rendszeresen s helyes irányban vezetett tornázatra, értekezésünk folyamán még visszatérünk.

(Folytatása következik.)

*) A Borbély György ttnár, híres bajnok gyalogló által alapított „Magyar Paizs”-ból vesszük át e tartalmas cikket.

Különfélék.

A budapesti folyamregatta. A rendkívül érdekesnek ígérkező folyamregatta Mannó és Levitzky párharcává zsugorodott össze. Igaz ugyan, hogy ez a párharc gyönyörű volt s nagy dicsőségére válik a belőle győztesként kikerült Levitzkynek. Jóformán egy vonalban haladt a két bajnok az egész távon át, míg végre Levitzky elkeseredett küzdelem után 200 méterrel a cél előtt megelőzte Mannót. Mai győzelme után már kétségtelenül Levitzky a jobb s reméljük, hogy, a bécsi folyamlegattán legyőzi Pitschmannt s ezzel ismét a magyaroknak biztosítja a monarchiában az elsőséget. Ez a verseny nagyon érdekes volt s teljes mértékben lebi-ncselte a közönség figyelmét.

Annál gyászosabb volt az elsőrangú sporteseménynek s nagy látványosságnak ígérkező nyolcas verseny. Az öt benevezett nyolcasból, csak kettő a Pannonia és Duna készült küzdeni a díjért. A míg azonban a Duna csapata nyugodt egyenletes csapással haladt a starthely felé, addig a Pannonia néhány startkísérletet tett. A Margitsziget felső csucsánál egyszerre csak megállt és kiszállt a Pannonia csapat és kormányosok az arra haladó hajón levő versenybizottságtól fél óra halasztást kért hajójuk elveszett uszonyának pótlása céljából. A Pannonia ezen kérelmét közölték az indítóval s a Duna csapatával, mely utóbbinak beleegyezése alapján az indításra kitűzött időn túl is mindegy 20 percig vártak a Pannoniára, mely azonban nem mozdult a szigetesucsról s a Duna végre is egyedül evezte végig a távot. Elenfél hiányában természetesen nem mutathatta igazi formáját, de így is feltűnt az a biztosság, melylyel a közvetlenül mellette elhaladó hajó hullámain áthaladt s az a szép egyenletes evező-és test-munka, mely teljesen tette a Duna Evező Clubo József Ágost főherceg gyönyörű díjának birtokává.

A verseny részletes eredménye a következő;

I. József Ágost főherceg díja. Nyolcas verseny, védője a Pannonia Evezős Club. Duna Evezős Egyesület csapata; Redlich Béla, Kalledey Lajos. Ország Ervin, dr. Zoltán Mihály, Patak Hugó, Erdélyi Jenő, Vágó Károly. Herczeg Béla vezérevezős. Kepes Béla kormányos, egyedül evezte végig a 4 kilométeres pályát 11 perc 36⁴/₅ mp. alatt.

II. Siófoki díj. Egyes duna bajnokság, 3000 méter 1. Levitzky Károly, Nemzeti Hajós Egyesület 8 p. 50m p. Mannó Miltiades Pannonia és Szollás Lipót, Duna, feladták a versenyt.

A brüsseli olimpiai kongresszus. Az olimpiai játékok bizottsága ülést tartott Brüsszelben, amelyen a még eddig nem képviselt Ausztria képviselőit megválasztották Solms-Braunfels Sándor herceget. Mercati gróf jelenti, hogy az athéni nemzeti olimpiai bizottság 1906-ban rendezi versenyeket, amely versenyek támogatására felkéri a bizottságot, Kemény Ferenc dr. magyar delegátus ismételve Budapestet ajánlja az 1902. évi olimpiai versenyek székhelyéül a nemzeti-

közi bizottságnak. A felszólalást tudomásul vették és kimondták, hogy az erkölcsi és anyagi biztosítékoktól teszik függővé a kérdés komoly tárgyalását. A legközelebbi olimpiai versenyeket — amint azt már régebben elhatározták — 1908-ban Rómában fogják megtartani.

Adatok az angol labdarugó-sportról. Hogy mily óriási arányban üzik Angolországban, a labdarugó-sport hazájában a footbalt, azt élénken illusztrálja az a néhány adat, amelyet az ez évi angol kimutatások közölnek. Jelenleg Angolországban 450.000 labdarugó-játékos van, közülök 8000 professzionista, amely óriási számú játékosok 15.000 organizált egyesület kötelékébe tartoznak. A mérkőzésekben 12.000 bírora és 24.000 vonalbírora van szükségük. Évenként 100.000 darab labdát használnak el, amihez 30.000 darab állathőr szükséges. Az angol mérkőzéseket évenként átlag 12.000.000 fizető személy nézi meg; a belépődíjak összege körülbelül fél millió fontot, vagyis 12.000.000 koronát tesz ki, a kiadások pedig 10.800.000 koronára rugnak, A labdarugó-sport összforgalmát pénzben körülbelül 43.200.000 koronára becsülik Angliában.

Beniczkyne-Sajza Lenke, a nemrégiben elhunyt kiváló írónő legsikerültebb elbeszélése, a „Yelda“ képezi az „Érdekes Könyvtár, a világ legolcsóbb folyóirata legújabb füzetének első közleményét. A közkeletű írónő összes jó írói tulajdonai, gyönyörű stílus, forron érző szív és kiváló emberismeret nyilvánul meg ezen elbeszélésben, melynek olvasása bárkinek is gyönyörűségére szolgálhat. A dus tartalmu füzet közöl még költeményt gróf Zichy Gézától, novellát Thury Zoltántól, míg a külföldi irodalmat Csehov és Picon egy-egy mesteri elbeszélése képviseli. Gazdag és ismeretterjesztő és a „Rejtényvilág“ rovat is, melynek minden egyes megfajtója, kivétel nélkül, könyvjutalmat nyer. „Érdekes Könyvtár“ a világ legolcsóbb folyóirata. Előfizetése félévre 1 korona, mely összeg a kiadóhivatalba (Budapest V., Kálmán-utca 2.) küldendő. Mutatványfüzet ingyen.

A Magyar Uszó Egyesület f. hó 23-án este kitűnően sikerült uszóversenyt rendezett a Császárfürdő férfiuszodájában. A versenyeket nagyszámu közönség nézte végig s különösen a rendkívül érdekes polomériközös iránt tanúsított nagy érdeklődést. A szakszerű és mintaszerű rendezés dr. Gräfl Ödön versenyintéző és Schubert Alfréd versenytitkár érdeme. A verseny részletes eredménye a következő;

I. Kezdők versenye. 1. Heringer Ferencz, M. U. E. 2. Schaffhauser Béla M. U. E.

II. Főverseny, I. Kiss László M. U. E. 2. Olasz Andor M. U. E.

III. Hátonuszás. 1. Hendl Kornél M. T. K. 2. Donáth Leó F. T. C.

IV. Plunging handicap, 1. Schaffhauser Béla, M. U. E. 2. Kaufmann István M. U. F.

V. 204 m. handicap 1. Pető Pál B. A. K. 2. Kiss Géza M. T. K. 3. Karkass Rezső B. U. E.

Vízipolo-mérkőzés, A Magyar Uszó Egyesület 5;4 győz a Ferencvárosi Torna Club ellen. Végül Zadák Alajos mutatta be uszó- s mentőkészülékét.